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Szanowne Koleżanki, szanowni Koledzy,

Za nami czas bardzo ciepłych i słonecznych wakacji. 
Tuż przed rozpoczęciem sezonu wakacyjnego obyło 
się uroczyste Ślubowanie Radców Prawnych w Na-
rodowym Forum Muzyki. W tak pięknym miejscu 
i w takiej oprawie ślubowania jeszcze nie było. Za-
chęcam do przeczytania artykułu na ten temat.

Tradycyjnym już momentem wejścia w sezon waka-
cyjny był Piknik z okazji Dnia Radcy Prawnego. Jak 
zwykle mogłem na Was liczyć. Bardzo Wam dziękuję 

za tak liczne przybycie i oczywiście zapraszam za rok.

Za nami także wiele wydarzeń sportowych, takich jak Bieg o Puchar Dziekana, 
XXIV Wrocławski Turniej Tenisowy Prawników „Temida”, Mistrzostwa Polski 
Radców Prawnych i Aplikantów Radcowskich w biegu na 10 km w ramach 
Biegu Fabrykanta, XI Turniej Piłkarski Prawników w Piłce Nożnej oraz udany 
występ radców prawnych z naszej Izby na Spartakiadzie Prawników w Rado-
miu. Na zakończenie wakacji po raz pierwszy udało się zorganizować wyda-
rzenie jakim było „Summer Party” Wspólny Samorząd. Spotkanie to połączyło 
naszych radców prawnych i aplikantów radcowskim a ilość osób przybyłych 
przeszła nasze najśmielsze oczekiwania. Aż 340 osób postanowiło wspólnie 
się bawić. Liczymy na Was za rok.

We wrześniu udało się zrealizować warsztaty „Akademia Procesowa” oraz oby-
ła się duża konferencja pt. „I Międzynarodowe Forum Kancelarii Prawnych”. 
Zachęcam do zapoznania się z artykułami. We wrześniu miałem przyjemność 
wraz Wicedziekan Pauliną Sosnowicz i Panią Skarbnik Joanną Łabędzką wręczyć 
podziękowania dla koleżanek i kolegów szczególnie zaangażowanych w dzia-
łania na rzecz samorządu. Nominowanych było prawie 100 osób. Wielu z nich 
było bardzo miło zaskoczonych więc tym bardziej przekonuje mnie to o po-
trzebie pamiętania o osobach angażujących się w życie naszego samorządu.

Nowością w tym roku był konkurs na najciekawsze zdjęcie w koszulce OIRP 
Wroclove. Wyniki oraz zdjęcia umieszczone są w tym numerze. W tym wyda-
niu znajdziecie też ciekawy artykuł mec. Doroty Seweryn-Stawarz pt. „Dyskry-
minacja ze względu na orientację seksualną i tożsamość płciową”. I na koniec 
wywiad z mec. Anną Bocian o jej osiągnięciach w piłce nożnej i godzeniu pasji 
sportowych z zawodem radcy prawnego.

Już teraz zarezerwujcie sobie czas na nadchodzące wydarzenia i śledźcie Nasz 
kalendarz bo przed Nami między innymi: Debata w ramach IV Forum Młodych 
Radców Prawnych – Współpraca Samorządów. Ukryty potencjał, III Aplikanc-
kie Targi Pracy, Szkolenie Wyjazdowe do Polanicy Zdrój, Mecz Charytatywny 
Piłki Nożnej i wiele innych. •

Leszek Korczak
Dziekan Rady OIRP we Wrocławiu
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Przedstawiciele KIRP  
na rozprawie przed Wielką Izbą 
Trybunału Sprawiedliwości UE
Leszek Korczak, radca prawny

11 czerwca br. przedstawiciele 
Krajowej Izby Radców Praw-
nych wzięli udział w roz-

prawie przed Wielką Izbą Trybunału 
Sprawiedliwości UE w Luksemburgu 
w sprawach połączonych C515/17 P 

i C-561/17 P. Krajową Izbę Radców 
Prawnych reprezentowali r. pr. Prze-
mysław Kamil Rosiak oraz r. pr. Sła-
womir Patyra, na sali obecni byli także 
Wiceprezes KRRP Michał Korwek oraz 
Wiceprezes KRRP Leszek Korczak.

Przedstawiciele KIRP w Trybunale Sprawiedliwości UE w Luksemburgu (od lewej):  
Wiceprezes KRRP r. pr. Leszek Korczak, r. pr. Przemysław Kamil Rosiak,  

Wiceprezes KRRP r. pr. Michał Korwek oraz r. pr. Sławomir Patyra; fot. Archiwum KIRP
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W dniu 11 czerwca 2019 r., wraz z Wicepre-
zesem Michałem Korwkiem, miałem oka-
zję towarzyszyć pełnomocnikom Krajowej 
Izby Radców Prawnych mec. Przemysławo-
wi Rosiakowi i mec. Sławomirowi Patyrze 
w rozprawie przed Trybunałem Sprawie-
dliwości Unii Europejskiej w Luksemburgu. 
Istota sporu sprowadzała się do możliwo-
ści występowania przed Trybunałem radcy 
prawnego reprezentującego Uniwersytet 
Wrocławski, a związanego z mocodaw-
cą umową zlecenia jako wykładowca, 
poprzednio związanego umową o pracę 
także w charakterze wykładowcy. Od me-
rytorycznego rozstrzygnięcia Agencji Wy-
konawczej ds. Badań Naukowych, w spra-
wie dofinansowania projektu, Uniwersytet 
Wrocławski odwołał się do TSUE. Jednak-
że przed merytorycznym rozstrzygnięciem 
sporu TSUE postanowieniem uznało, że 
radca prawny wnoszący środek zaskarżenia 
nie spełnia wymogu niezależności właśnie 
przez powiązanie z mocodawcą i zależność 
od niego. Odwołanie od powyższego roz-
strzygnięcia złożyły Uniwersytet Wrocław-
ski i Rzeczypospolita Polska. Krajowa Izba 
Radców Prawnych wniosła interwencję po 
stronie Uniwersytetu Wrocławskiego i Rze-
czypospolitej Polskiej, w żadnej mierze nie 
podzielając poglądu TSUE w zakresie braku 
niezależności radcy prawnego reprezentu-
jącego Uniwersytet. Wychodziliśmy z prze-
konania, że polskie regulacje ustawowe i te, 
wynikające z zasad etyki radców prawnych 
gwarantują tą niezależność także w przy-
padku stosunku pracy, a już z pewnością, 
nie może być żadnych wątpliwości, co do 
niezależności radcy prawnego w przypad-
ku umowy zlecenia i to nie pozostającej 
w związku z wykonywaniem funkcji pełno-
mocnika procesowego. Stosowne pisem-
ne stanowisko w sprawie złożył mec. Prze-
mysław Rosiak. Na rozprawie przez TSUE 
okazało się, że interwencje – po stronie 
Uniwersytetu Wrocławskiego – złożyła tak-
że Republika Czeska. W trakcie rozprawy 

każda z zainteresowanych stron miała 
możliwość nieskrępowanej wypowiedzi, 
pytania zadawane przez członków składu 
sędziowskiego oraz rzecznika TSUE zdra-
dzały bardzo dobre przygotowanie meryto-
ryczne. Reprezentujący KRRP radca prawny 
Przemysław Rosiak, w swoim wystąpieniu, 
przedstawił wszystkie istotne elementy 
świadczące o tym, że postanowienie TSUE 
było nieprawidłowe. Rozprawa zakończyła 
się po około 2 godzinach zapowiedzią, że 
we wrześniu swoje stanowisko przedstawi 
Rzecznik Generalny TSUE. Jak się okaza-
ło, przedstawione przez samorząd radców 
prawnych argumenty przekonały Rzeczni-
ka, który w stanowisku z dnia 24 września 
2019 r. jednoznacznie stwierdził, że Sąd 
wydając postanowienie naruszył prawo, in-
terpretując pojęcie radcy prawnego w ten 
sposób, że sugeruje ono, iż związek istnie-
jący między Uniwersytetem Wrocławskim 
a jego przedstawicielem prawnym mógłby 
wzbudzić wątpliwości co do niezależności 
tego radcy prawnego. Rzecznik generalny 
zaproponował zatem uchylenie zaskarżo-
nego postanowienia i przekazanie sprawy 
do ponownego rozpoznania przez Sąd. •
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Relacja  
ze Spotkania Sekretarzy 
i Kierowników Biur OIRP
Małgorzata Nierzewska

Na zaproszenie Okręgowej Izby 
Radców Prawnych w Katowicach 
Pani Sekretarz OIRP we Wrocła-

wiu Agnieszka Templin oraz autorka 
artykułu wzięły udział w spotkaniu se-
kretarzy i kierowników biur izb okrę-
gowych, które miało miejsce w dniach 
23–25 maja 2019 r., w Hotelu Diament 
w Katowicach.

Ponieważ od ostatniego spotkania kierow-
ników biur minęło 5 lat, pomysł spotkał się 
z entuzjazmem i prawie 100% frekwencją. 
Wymiana doświadczeń na płaszczyźnie 
wspólnych zadań i problemów napotyka-
nych w codziennej pracy jest nieoceniona.

Spotkanie rozpoczęło się od wspólnej kolacji, 
którą otworzył Dziekan OIRP w Katowicach 

Od lewej: Dyrektor Biura OIRP we Wrocławiu Małgorzata Nierzewska,  
Sekretarz Rady OIRP we Wrocławiu Agnieszka Templin; fot. OIRP we Wrocławiu
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Ryszard Ostrowski w towarzystwie Skarb-
nika Zbigniewa Głodnego. Potem przyszedł 
czas na prezentację gości, którzy rozgląda-
li się ciekawie, bo tylko pojedyncze osoby 
powtórzyły się z wcześniejszego spotkania 
i się znały. Okazało się, że na 19 szefów jest 
tylko jeden mężczyzna (OIRP Zielona Góra)! 
W gronie Sekretarzy sytuacja wygląda tylko 
troszkę lepiej.

Następny dzień rozpoczął się programem 
merytorycznym. Pierwszym jego punktem 
był wykład, który poprowadził Pan Wice-
dziekan OIRP w Katowicach prof. dr hab. 
Grzegorz Łaszczyca, Kierownik Katedry 
Postępowania Administracyjnego i Sądo-
woadministracyjnego Uniwersytetu Śląskie-
go w Katowicach. Pan Profesor przedstawił 
wybrane zagadnienia na styku stosowania 
kpa w sprawach rozpatrywanych przez or-
gany samorządu radcowskiego.

Po wykładzie był czas na dyskusję, a py-
tań i przykładów z codziennej praktyki do 
omówienia nie zabrakło.

Po przerwie głos zabrała Pani Sekretarz 
OIRP w Katowicach Katarzyna Palka-Bar-
toszek. Była to część mająca na celu wy-
mianę doświadczeń w sprawach należą-
cych do obsługi administracyjnej Rady. 

Były poruszone kwestie związane z ochro-
ną danych osobowych, identyfikacją Ad-
ministratora danych, celów przetwarza-
nia, itd. w świetle rozporządzenia RODO. 
Poza tym omówiono zagadnienia związa-
ne z nieodpłatną pomocą prawną, proble-
mem archiwizacji akt osobowych kandy-
datów po przeprowadzonych egzaminach, 
ujednoliceniem odpowiedzi na zapytania 
w trybie dostępu do informacji publicznej, 
które otrzymują wszystkie izby, itd. Pewnie 
rozmowy trwałyby o wiele dłużej, ale za-
proszenie na lunch zakończyło spotkanie.

Po południu został zorganizowany wyjazd 
autokarem; najpierw do siedziby izby kato-
wickiej, a następnie zwiedzaliśmy z prze-
wodnikiem Nikiszowiec – dzielnicą Ka-
towic o niepowtarzalnym, urzekającym 
klimacie, będącą pod ochroną konserwa-
torską. To osiedle górnicze, zbudowane 
w latach 1908–1915 o bogatej historii, 
np. w latach 30. miały tam miejsce strajki 
górnicze o których opowiada słynny film 
Kazimierza Kutza „Perła w koronie”.

Siedziba OIRP w Katowicach to pięknie 
odnowiony budynek, z nowoczesnymi 
rozwiązaniami funkcjonalnymi, ale też 
zaskakującym pomysłem: obudowanego 
wewnątrz drzewa.

Po powrocie do hotelu, po krótkim odpo-
czynku, całą grupą udaliśmy się do restau-
racji Patio, ciekawie położonej na terenie 
Parku Kościuszki. Pyszne jedzenie, ładne 
wnętrza i – co najważniejsze – nawiąza-
ne relacje – sprawiły, że rozmowy, żarty 
i śmiech towarzyszył nam do późnych go-
dzin nocnych.

Ostatniego dnia rano trzeba było, niestety 
opuścić gościnne Katowice udając się do 
domu. Szczęśliwie dowiedzieliśmy się, że jest 
już planowane kolejne spotkanie, tym razem 
organizowane przez OIRP w Szczecinie. •

Fot. OIRP we Wrocławiu
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Działania wizerunkowe 
i promujące zawód radcy 
prawnego OIRP we Wrocławiu
Marta Kruk, radca prawny, Rzecznik Prasowy OIRP we Wrocławiu

Okręgowa Izba Radców Praw-
nych we Wrocławiu podjęła 
szereg działań skupiających się 

na wzmocnieniu i utrwaleniu wizerun-
ku radcy prawnego w świadomości za-
równo obywateli, jak i mediów. Waż-
ną sprawą dla promocji zawodu jest 
zaznajamianie obywateli oraz dzien-
nikarzy z zawodem radcy prawnego 

i uświadamianie, że nie tylko adwokat, 
ale również radca prawny jest pełno-
mocnikiem procesowym i podmiotem 
świadczącym profesjonalną pomoc 
prawną. 

Musimy pamiętać, że ciągle w potocz-
nym myśleniu to adwokat jest pierwszym 
skojarzeniem w sferze pomocy prawnej 

Dziekan Leszek Korczak i mec. Katarzyna SobańskaLaskowskia (Dzień pomocy prawnej  
dla obywateli Ukrainy – Radio Wrocław); fot. OIRP we Wrocławiu
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i żeby to zmienić potrzebna jest żmudna, 
systematyczna praca członków naszego 
samorządu „u podstaw”. W świadomo-
ści obywateli utrwalony jest wizerunek 
adwokata, do którego można udać się 
po pomoc w przypadku problemu praw-
nego. Często radca prawny utożsamiany 
jest z adwokatem, co w efekcie powodu-
je, że klienci udają się do adwokata i to 
jego usług szukają w pierwszej kolejności. 
Podobna sytuacja ma miejsce w kontak-
tach z mediami, które w celu zasięgnięcia 
eksperckiej opinii prawnej lub też w celu 
realizacji reportażu, w pierwszej kolejno-
ści proszą o wypowiedź adwokata. Nadal 
niewielu obywateli wie, że radca prawny 
i adwokat ma takie same uprawnienia. Na-
dal nie jest wystarczająco utrwalony w ich 
świadomości niebieski kolor naszego ża-
botu na todze.

Jak pokazują zorganizowane przez wro-
cławską Izbę wydarzenia, kreowanie pozy-
tywnego wizerunku zawodu radcy praw-
nego jest doskonałą okazją do poszerzenia 
zaangażowania radców prawnych w działa-
nia naszego samorządu. Warto zaznaczyć, 
że działalność wzmacniająca wizerunek 
radcy prawnego daje naszym koleżankom 
i kolegom możliwość promocji nie tylko za-
wodu, ale również pośrednio własnych osią-
gnięć i własnego wizerunku.

Włączenie radców prawnych w promocję 
zawodu we wrocławskiej Izbie nastąpiło 
m.in. poprzez ich uczestnictwo w wyda-
rzeniach związanych z bezpłatnymi pora-
dami prawnymi, przeprowadzeniem pro 
bono lekcji prawa w szkołach, prelekcji 
edukacyjnych z zakresu prawa dla naj-
młodszych mieszkańców Wrocławia i dla 
obywateli Ukrainy.

W 2018 r. wrocławska Izba zaangażowa-
ła się w dwa wydarzenia dla obywateli 
Ukrainy, tj. Dzień Ukraiński w OIRP oraz 

„Niedziela przydatnej wiedzy prawnej dla 
obywateli Ukrainy”. W ramach tych wyda-
rzeń radcowie prawni udzielali pro bono 
pomocy prawnej, przeprowadzili prelek-
cje oraz szkolenia. Koordynatorem akcji 
była Wicedziekan Paulina Sosnowicz oraz 
mec. Milena Szostak-Kałuska.

Utrwalenie pozytywnego wizerunku radcy 
prawnego, ale również niebieskiego kolo-
ru żabotu, miała m.in. na celu kampania 
wizerunkowa przeprowadzona pod ko-
niec maja 2018 r. na stadionie miejskim 
we Wrocławiu, z udziałem radców praw-
nych pod hasłem: „Bezpieczne wakacje”. 
Radcowie prawni przeprowadzili wykład 
dla najmłodszych nt. bezpieczeństwa oraz 
pomocy prawnej udzielanej przez radców 
prawnych. Zorganizowany został tak-
że konkurs dla dzieci z wiedzy o prawie 
przydatnej podczas wyjazdów wakacyj-
nych. W organizację wydarzenia włączy-
li się m.in. mec. Danuta Zawada-Miernik, 
mec. Robert Staszewski, mec. Anna Zale-
sińska, mec. Milena Szostak-Kałuska, Wi-
cedziekan Paulina Sosnowicz oraz Rzecz-
nik Prasowy Marta Kruk.

Dużym zainteresowaniem, nie tylko apli-
kantów radcowskich, ale również mediów 
cieszyły się konkursy krasomówcze dla 
aplikantów radcowskich zorganizowane 
z udziałem m.in. prof. Jana Miodka oraz 
aktorów z teatru Capitol we Wrocławiu. 
W 2017 r. ciekawa relacja z wydarzenia, 
zawierająca wypowiedzi radców prawnych 
członków jury konkursowego, tj. mec. Ma-
cieja Jareckiego czy mec. Joanny Łabędz-
kiej, została przygotowana i następnie 
wyemitowana w wieczornym programie 
informacyjnym „Fakty” w TVP Wrocław. 
Odrębna relacja z wydarzenia została 
wyemitowana we wrocławskiej telewizji 
Echo24. W maju 2018 r., w trakcie kolejnej 
edycji konkursu, na temat jak zostać do-
brym mówcą oraz dróg dojścia do zawodu 
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radcy prawnego opowiadała Rzecznik Pra-
sowy Izby mec. Marta Kruk, która była go-
ściem w programie informacyjnym „Fakty 
o poranku” w TVP Wrocław (zapis rozmo-
wy dostępny na fb OIRP we Wrocławiu).

Dużą rolę we wzmacnianiu i utrwalaniu 
wizerunku radcy prawnego, nie tylko 
w świadomości najmłodszych obywateli, 
mają działania edukacyjne podejmowane 
przez radców prawnych, tj. lekcje prawa 
w szkołach, wizyty w sądach z uczestnic-
twem w posiedzeniach, Konkurs Akade-
mia Wiedzy o Prawie czy konkurs plastycz-
ny dla dzieci i młodzieży. Wrocławska Izba 
może pochwalić się bogatą relacją z tych 
wydarzeń we wrocławskich mediach, 
tj. dwukrotnie w telewizji Echo24 w 2017 r. 
i w 2018 r. oraz w Radio Wrocław w kwiet-
niu 2019 r. w programie „Wymiana mło-
dzieży”, gdzie wypowiadali się zarówno 

koordynator ds. edukacji prawnej OIRP 
we Wrocławiu mec. Robert Staszewski, 
Rzecznik Prasowy Marta Kruk, ale rów-
nież młodzież uczestnicząca w lekcjach 
prawa oraz finaliści Konkursu Akademia 
Wiedzy o Prawie. Również w bieżącym 
roku, podsumowanie akcji edukacyjnej 
przez wrocławskich radców prawnych 
zostało dokonane w rozmowie Rzeczni-
ka Prasowego Izby mec. Marty Kruk oraz 
mec. Roberta Staszewskiego w progra-
mie informacyjnym „Fakty o poranku” 
w telewizji TVP Wrocław (zapis rozmowy 
dostępny na fb OIRP we Wrocławiu), zaś 
w ubiegłych latach w programie „Punkt 
widzenia Wrocławia” w telewizji Echo24 
(2017 r.), a także w programie radiowym 
w Radio Wrocław (2018 r.), w którym go-
ścili Dziekan Leszek Korczak, Rzecznik Pra-
sowy Izby mec. Marta Kruk oraz mec. Ro-
bert Staszewski.

Rzecznik Prasowy mec. Marta Kruk i mec. Dorota Seweryn-Stawasz  
(Radcowie dla Kobiet” w Radio Luz); fot. OIRP we Wrocławiu

https://pl-pl.facebook.com/OkregowaIzbaRadcowPrawnychWeWroclawiu/
https://pl-pl.facebook.com/OkregowaIzbaRadcowPrawnychWeWroclawiu/
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Zainteresowaniem mediów cieszyła się 
również zorganizowana w 2017 r. na Uni-
wersytecie Wrocławskim, przy udziale 
wrocławskiej Izby, Międzynarodowa Kon-
ferencja Naukowa pt. Legal Innovation 
poświęcona aktualnym problemom zwią-
zanym z zastosowaniem nowych tech-
nologii w sektorze prawniczym, w tym 
także problematyce informatyzacji postę-
powania sądowego. Patronat nad wyda-
rzeniem objął m.in. ogólnopolski dziennik 
Rzeczpospolita. Zarówno redakcja „Rze-
czypospolitej”, jak i wrocławskiej telewizji 
Echo24 relacjonowały przebieg konferen-
cji. O konferencji i nowych technologiach 
w wymiarze sprawiedliwości Dziekan 
Leszek Korczak opowiadał w telewizji 
Echo24 w programie „Rozmowa Echo24”. 
Konferencja pokazała, iż „nowoczesny sa-
morząd radców prawnych” nie jest jedynie 
hasłem, ale założeniem, które jest realizo-
wane w praktyce. 

Także zorganizowane przez członków Ko-
misji ds. współpracy z zagranicą we wrze-
śniu br. I Międzynarodowe Forum Kan-
celarii Prawnych doczekało się ciekawej 
relacji w dzienniku Rzeczpospolita, patro-
na medialnego. Wypowiedzi w mediach, 
z ramienia wrocławskiej Izby, udzielili 
Przewodnicząca Komisji ds. współpra-
cy z zagranicą mec. Izabela Konopacka 
oraz członkowie komisji mec. Maria Dymi-
truk oraz aplikantka radcowska Agniesz-
ka Poteralska. Licznie przybyli uczestnicy 
międzynarodowego forum – radcowie 
prawni, adwokaci oraz zagraniczni goście 
docenili wysoki poziom merytoryczny 
paneli tematycznych przeprowadzonych 
w formie warsztatów oraz wyróżniający 
się poziom organizacji wydarzenia. Zwień-
czeniem wydarzenia była dyskusja pane-
lowa nt. przyszłości rynku usług praw-
nych oraz roli profesjonalnych prawników 
w dobie szybkich zmian technologicznych 
wspomaganych sztuczną inteligencją. 

Ważnym aspektem promocji zawodu jest 
m.in. utrwalanie wizerunku radcy praw-
nego na arenie międzynarodowej, co od-
bywa się poprzez udział członków Komisji 
ds. współpracy z zagranicą OIRP we Wro-
cławiu w wydarzeniach międzynarodo-
wych w kraju i za granicą.

„Dzień Otwarty dla Kobiet czyli Radcowie 
dla kobiet” to kolejne wydarzenie zorga-
nizowane przez wrocławską Izbę pod ko-
niec 2018 r., które pozytywnie wpłynęło 
na utrwalenie wizerunku naszego zawodu 
wśród mediów oraz kobiet, które w tym 
dniu mogły skorzystać z darmowych porad 
prawnych. Wydarzenie zostało zorganizo-
wane przez Komisję ds. promocji zawodu 
i integracji środowiska z okazji 100lecia 
przyznania kobietom praw wyborczych 
w Polsce i patronowały mu: Rzecznik Praw 
Obywatelskich dr Adam Bodnar, Fundacja 
Centrum Praw Kobiet, Fundacja na Rzecz 
Równości, Stowarzyszenie Intro oraz Sto-
warzyszenie Dolnośląski Kongres Kobiet. 
Celem wydarzenia, oprócz promocji za-
wodu, była popularyzacja informacji na 
temat praw kobiet, przeciwdziałanie nie-
równemu traktowaniu w pracy, rodzinie, 
związkach. W organizację wydarzenia 
zaangażowało się wielu członków na-
szego samorządu, a jego koordynatorem 
była mec. Milena Szostak-Kałuska. Izba 
uzyskała również wsparcie terenowego 
przedstawiciela RPO mec. Katarzyny So-
bańskiej-Laskowskiej oraz mec. Doroty Se-
werynStawarz, która znacząco angażuje 
się w działania na rzecz praw kobiet. Nie 
sposób nie wspomnieć, że Dzień Otwarty 
dla Kobiet cieszył się dużym zainteresowa-
niem mediów. 

Radcowie prawni uczestniczyli w pro-
gramach na żywo w Radio Wrocław 
(udział Rzecznika Prasowego mec. Mar-
ty Kruk oraz mec. Katarzyny Sobańskiej-
Laskowskiej) oraz w Radio Luz (udział 
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Rzecznika Prasowego mec. Marty Kruk 
oraz mec. Dorota SewerynStawarz). 
Rzecznik prasowy Izby oraz mec. Dorota 
SewerynStawarz były gośćmi programu 
informacyjnego „Fakty o poranku” w TVP 
Wrocław (zapis rozmowy dostępny na fb 
OIRP we Wrocławiu).

Na utrwalanie wizerunku zawodu radcy 
prawnego wpłynęło pozytywnie rów-
nież włączenie się m.in. członków Komisji 
ds. promocji zawodu i integracji środowi-
ska w wydarzenie „Szlachetna paczka”. 
W działania w postaci wsparcia material-
nego oraz prawnego dla wybranej rodzi-
ny czy pomocy w ramach wolontariatu na 
magazynie głównym szlachetnej paczki 
zaangażowało się wielu członków nasze-
go samorządu. Wydarzenie zapowiadał 
pierwszy charytatywny mecz dla szlachet-
nej paczki, który odbył się w listopadzie 
2018 r. 

Istotnym elementem promocji zawodu było 
włączenie się wrocławskiej Izby, w postaci 

honorowego patronatu, w wydarzenie 
IV Dolnośląski Konwent Organizacji i Śro-
dowisk Osób z Niepełnosprawnościami, 
podczas którego Przewodnicząca Komi-
sji ds. promocji zawodu i integracji środo-
wiskowej Wicedziekan Paulina Sosnowicz 
udzieliła wypowiedzi wrocławskiej telewi-
zji Echo24. W trakcie wydarzenia radcowie 
prawni z wrocławskiej Izby udzielali bez-
płatnych porad prawnych i przeprowadzili 
akcję informacyjną skierowaną do miesz-
kańców Wrocławia nt. kim jest radca praw-
ny i w jaki sposób może udzielić pomocy 
prawnej.

Kontynuacją polityki promującej zawód 
radcy prawnego w planach OIRP we Wro-
cławiu na rok bieżący oraz 2020 jest prze-
prowadzenie kampanii wizerunkowych 
podczas wydarzeń krajowych i między-
narodowych przez poszczególne Komi-
sje Rady OIRP. Planowane jest wsparcie 
owych kampanii poprzez działania infor-
macyjne w mediach – w radio, prasie i te-
lewizji. •

Rzecznik Prasowy mec. Marta Kruk i mec. Dorota Seweryn-Stawasz  
(Radcowie dla Kobiet” w TVP Wrocław); fot. TVP Wrocław (materiał archiwalny) 

https://pl-pl.facebook.com/OkregowaIzbaRadcowPrawnychWeWroclawiu/
https://pl-pl.facebook.com/OkregowaIzbaRadcowPrawnychWeWroclawiu/
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Realizacja  
Porozumienia o współpracy  
pomiędzy OIRP we Wrocławiu a Wydziałem 
Prawa, Administracji i Ekonomii  
Uniwersytetu Wrocławskiego (WPAE) 
Ewelina Kącka, radca prawny

W dniu 5 lipca 2019 r. we Wro-
cławiu, Dziekan Wydziału 
Prawa, Administracji i Ekono-

mii, profesor Karol Kiczka oraz Dzie-
kan Okręgowej Izby Radców Prawnych 
we Wrocławiu Leszek Korczak podpisa-
li Umowę wykonawczą nr 1 do Porozu-
mienia o współpracy z dnia 6 czerwca 
2017 r.

Dla przypomnienia, przedmiotem Po-
rozumienia z 2017 roku, było faktyczne 
sformalizowanie współpracy pomiędzy 
stronami w zakresie prowadzenia wspól-
nych działań naukowych, dydaktycznych 
i organizacyjnych, realizacji programów 
kulturalnych, a także wymiany informacji, 
materiałów i publikacji naukowych. Treść 
Porozumienia wraz z notą informacyjną, 
autorstwa radcy prawnego Mirosława 
Sadowskiego, jest dostępna w numerze 
15/2017 „Przeglądu Radcowskiego”.

Należy podkreślić, że od wielu lat po-
między WPAE a OIRP we Wrocławiu, do-
chodzi do satysfakcjonującej współpracy, 
przybierającej różne formy, jak organiza-
cja wspólnych konferencji naukowych oraz 

szkoleń, czy też okolicznościowych spo-
tkań, mających na celu integrację dolno-
śląskiego środowiska prawniczego.

Od lewej: Dziekan OIRP we Wrocławiu Leszek Korczak 
i Dziekan Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii 

prof. dr hab. Karol Kiczka; fot. Uniwersytet Wrocławski 
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Tym razem, celem współpracy jest podno-
szenie poziomu wiedzy prawniczej wśród 
radców prawnych w ramach studiów po-
dyplomowych lub innych form kształcenia 
oferowanych przez WPAE.

Postanowienia Umowy wykonawczej 
nr 1 do Porozumienia, przewidują bo-
wiem wzmocnienie współpracy pomiędzy 
stronami w obszarze realizacji wspólnych 
działań naukowych i dydaktycznych. W ra-
mach ustaleń dokonanych przez strony, 
członkowie OIRP we Wrocławiu – radco-
wie prawni i aplikanci radcowscy – otrzy-
mają rabat w wysokości 10%, na oferowa-
ne przez WPEA studia podyplomowe lub 
inne formy kształcenia. Oferta skierowa-
na jest także do pracowników biura OIRP 
we Wrocławiu oraz osób zatrudnianych 
przez radców prawnych.

Powyższe działania wpisują się w realiza-
cję, przez OIRP we Wrocławiu, obowiąz-
ków służących zapewnieniu wypełniania 

i przestrzegania zawodowego obowiązku 
doskonalenia zawodowego. Jedną z form 
doskonalenia zawodowego, wymienioną 
w Regulaminie zasad wypełniania obo-
wiązku doskonalenia zawodowego i zadań 
organów samorządu służących zapewnie-
niu przestrzegania tego obowiązku, przy-
jętym uchwałą nr 103/IX/2015 Krajowej 
Rady Radców Prawnych z dnia 11 grudnia 
2015 r.1, są studia podyplomowe z zakresu 
prawa, przy czym wypełnieniem obowiąz-
ku w tej formie, jest ukończenie studiów 
podyplomowych. Za ukończenie studiów 
podyplomowych, radca prawny uzyskuje 
aż 20 punktów szkoleniowych.

Informacje o ofercie edukacyjnej oferowanej 
przez WPAE, będą umieszczane na bieżąco 
na stronie internetowej OIRP we Wrocławiu, 
a także za pośrednictwem social media. •

1 Tekst jednolity przyjęty uchwałą nr 295/X/2018 
Prezydium Krajowej Rady Radców Prawnych z dnia 
12 lipca 2018 r.

Od lewej: Dziekan OIRP we Wrocławiu Leszek Korczak, Wicedziekan ORA we Wrocławiu Sławomir Krześ, 
Ewa Czapiewska i Dziekan Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii prof. dr hab. Karol Kiczka;  

fot. Uniwersytet Wrocławski
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UMOWA WYKONAWCZA NR 1 
DO POROZUMIENIA O WSPÓŁPRACY Z DNIA 6 CZERWCA 2017 R.

W dniu 5 lipca 2019 r. we Wrocławiu, celu realizacji postanowień zawartego w dniu 
6 czerwca 2017 r. pomiędzy Wydziałem Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu 
Wrocławskiego (dalej: WPAE) oraz Okręgową Izbą Radców Prawnych we Wrocławiu 
(dalej: OIRP we Wrocławiu) Porozumienia o współpracy, na podstawie § 2 i § 3 tegoż 
Porozumienia jego Strony postanawiają zawrzeć umowę wykonawczą nr 1, o nastę-
pującej treści:

§ 1
W celu realizacji wspólnych działań naukowych i dydaktycznych strony postanawiają 
podjąć współpracę w zakresie prowadzonych przez WPAE studiów podyplomowych 
i innych form kształcenia.

§ 2
WPAE udzieli członkom OIRP we Wrocławiu (radcom prawnym i aplikantom radcow-
skim), pracownikom biura OIRP we Wrocławiu oraz osobom zatrudnionym przez radców 
prawnych rabatu w wysokości 10% na oferowane przez WPAE studia podyplomowe 
lub inne formy kształcenia.

§ 3
1. OIRP we Wrocławiu oświadcza, że będzie informowała za pomocą posiadanych 

środków komunikacji o ofercie edukacyjnej oferowanej przez WPAE. Zakres zasady 
komunikowania będą uzgadniać koordynatorzy wyznaczeni przez strony.

2. Koordynator reprezentujący WPAE: r. pr. Ewa Czapiewska,  
e-mail: podyplomowe.wpae@uwr.edu.pl.

 Koordynator reprezentujący OIRP we Wrocławiu: r. pr. Ewelina Kącka,  
e-mail: ewasilewska@vp.pl.

§ 4
1. Umowa obowiązuje do czasu odwołania. Przepis § 6 Porozumienia stosuje od się 

odpowiednio.
2. Umowa wchodzi w życie z dniem podpisania.

§ 5
Umowa została sporządzona w czterech egzemplarzach, pod dwa dla każdej ze stron.

Dziekan Wydziału Prawa, Administracji  
i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego

Dziekan Okręgowej  
Izby Radców Prawnych we Wrocławiu

mailto:podyplomowe.wpae@uwr.edu.pl
mailto:ewasilewska@vp.pl
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Podziękowania  
dla radców prawnych i aplikantów  
radcowskich działających aktywnie 
na rzecz samorządu
Paulina Sosnowicz, radca prawny

W dniu 19 września 2019 r. w sie-
dzibie OIRP we Wrocławiu 
odbyła się uroczystość, pod-

czas której Pan Dziekan Leszek Korczak 
wraz z Prezydium oraz Przewodniczą-
cymi Komisji podziękował za szczegól-
ne zaangażowanie oraz pracę na rzecz 

samorządu osobom wymienionym na 
następnych stronach:

Połączenie to początek, 
pozostanie razem to postęp, 

wspólna praca to SUKCES

Fot. OIRP we Wrocławiu
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LISTA NOMINOWANYCH

1. Karina Antczak (aplikant)
2. Aniela Bereś
3. Paweł Berhrendt
4. Kaja Białasik
5. Rafał Biel
6. Lidia (Felicita) Brzozowska
7. Anna Celińska-Kopeć
8. Marzena Czuksanow
9. Beata Danel-Skrzypek

10. Katarzyna Dec

11. Kamil Durnaś (aplikant)
12. Maria Dymitruk
13. Paweł Fijołek (aplikant)
14. Tomasz Fox
15. Katarzyna Gospodarowicz
16. Małgorzata Grudzińska
17. Marcin Gruszko
18. Ewa Gryc-Zerych
19. Jacek Grzegorczyk
20. Mateusz Haśkiewicz

Fot. OIRP we Wrocławiu

Fot. OIRP we Wrocławiu

Fot. OIRP we Wrocławiu

Fot. OIRP we Wrocławiu
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21. Łukasz Izbiński
22. Beata Janikowska
23. Elżbieta Janus-Burak
24. Maciej Jarecki
25. Marta Jedziniak
26. Hanna Kalinowska
27. Wojciech Kapułka
28. Ewelina Kącka
29. Marta Kędziora-Dudek
30. Paweł Kolak
31. Anna Komanowska (aplikant)
32. Kruk Marta
33. Agnieszka Kulawinek (aplikant)

34. Paula Kuruc (aplikant)
35. Wiesława Kusiak
36. Agata Kwiatkowska
37. Agnieszka Kwiatkowska
38. Łukasz Laskowski
39. Bartłomiej Latos
40. Monika Lecko
41. Anna Materla
42. Anna Mazur
43. Irena Menzel
44. Katarzyna Mielnicka
45. Aleksander Nowak
46. Maciej Onichimowski

Fot. OIRP we Wrocławiu

Fot. OIRP we Wrocławiu

Fot. OIRP we Wrocławiu

Fot. OIRP we Wrocławiu
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47. Ewelina Opałka
48. Karina Osieleniec (aplikant)
49. Marek Paluch (aplikant)
50. Paweł Panaś
51. Aleksandra Pasek (aplikant)
52. Zuzanna Pawlikowska (aplikant)
53. Marta Piowczyk (aplikant)
54. Monika Pochanke (aplikant)
55. Agnieszka Poteralska
56. Iwona Pytlak (aplikant)
57. Martyna Rogala-Rolewska
58. Rafał Rogiński (aplikant)
59. Agnieszka Rumin (aplikant)
60. Martyna Rzechowska
61. Dorota Seweryn-Stawarz
62. Ewa Sławińska
63. Michał Słomka (aplikant)
64. Barbara Smalarz-Czopik
65. Katarzyna Sobańska-Laskowska
66. Bogusław Sołtys
67. Agnieszka Sotnicka
68. Robert Staszewski

69. Krystyna Stoga
70. Agnieszka Superson-Winkowska
71. Natalia Szargot
72. Konrad Szelka
73. Paula Sznajder (aplikant)
74. Milena Szostak-Kałuska
75. Marek Szpak (aplikant)
76. Piotr Szymczyk
77. Mikołaj Świcarz (aplikant)
78. Monika Teller
79. Dorota Walczyk
80. Anna WalczynaLeśko (aplikant)
81. Natalia Wcisło (aplikant)
82. Maciej Wiktor (aplikant)
83. Wojciech Zakrzewski
84. Anna Zalesińska
85. Sebastian Zalipski

Prezentujemy tylko kilka zdjęć, bo nomi-
nacji było prawie 100! Bardzo dziękujemy 
za zaangażowanie i wierzymy, że w przy-
szłym roku będzie nas jeszcze więcej! •

Fot. OIRP we Wrocławiu
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Witamy  
nowych radców prawnych
Paulina Sosnowicz, radca prawny

W ostatnim czasie do grona wrocławskich radców prawnych dołączyli:
 » mec. Aniela Bereś,
 » mec. Kamila Dyła,
 » mec. Mateusz Haśkiewicz,
 » mec. Michał Gołębiowski,
 » mec. Bartłomiej Dziadek,
 » mec. Maciej Arczyński,

 » mec. Karol Gandecki,
 » mec. Wojciech Sromek,
 » mec. Aleksandra Ostrowska,
 » mec. Edyta Konopczyńska,
 » mec. Grzegorz Klich. •

Ślubowanie: K. Dyła, A. Bereś, M. Arczyński, M. Gołębiowskim, 
M. Haśkiewicz, B. Dziadek; fot. OIRP we Wrocławiu

Ślubowanie: E. Konopczyńska; 
fot. OIRP we Wrocławiu

Ślubowanie: G. Klich;  
fot. OIRP we Wrocławiu

Ślubowanie: K. Gandecki, A. Ostrowska, W. Sromek;  
fot. OIRP we Wrocławiu



22 | SENIORZY SENIOROM

Podróże seniorów
Anna Wrzosińska, radca prawny

Po przepięknej, 9-dniowej wyciecz-
ce zagranicznej seniorów, zorgani-
zowanej zgodnie z planem przez 

Klub Seniora, w czerwcu br. do Rumunii 
i Mołdawii, przyszła kolej na wycieczkę 
krajową. 

W dniach 5–9 lipca 2019 r. seniorzy OIRP 
we Wrocławiu wyjechali na wycieczkę au-
tokarową na Kaszuby, do Trójmiasta oraz 
Malborka. Grupa dość liczna – 34 osoby.

Wrocław pożegnał nas piękną, słoneczną 
pogodą, a pierwsze – przewidziane progra-
mem zwiedzania miasto – Toruń przywitało 
nas, dla urozmaicenia, ulewnym deszczem. 
W przerwach między opadami udało się 

jednak zwiedzić piękną zabytkową starówkę 
z Ratuszem oraz inne ciekawe obiekty, któ-
rych w Toruniu nie brakuje. Swoistą atrakcją, 
mile wspominaną, była wizyta w Manufak-
turze Piernika, gdzie uczestnicy brali udział 
w warsztatach pieczenia pierników i każdy, 
indywidualnie, udekorował swojego wła-
snego piernika, a po upieczeniu, mógł go 
zjeść lub zabrać w dalszą drogę. Za dobre 
wyniki w „piernikowaniu” grupa otrzymała 
pisemny Certyfikat, w treści którego Mistrz 
Toruńskiej Piekarni Bogumił oświadczył, że: 
„Członkowie Klubu Seniora OIRP z Wrocła-
wia, ukończywszy warsztaty piernikarskie, 
zdobyli praktyczne umiejętności wypie-
ku pierników dekoracyjnych, a tym samym 
otrzymują tytuł Czeladników Piernikarskich”.

Dar Pomorza; fot. danutaniemiec – Pixabay.com

http://Pixabay.com
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W drugim dniu uczestnicy zwiedzali gdań-
ską starówkę, Bazylikę Mariacką – najwięk-
szą w Europie świątynię wybudowaną 
z cegły, Kościół św. Brygidy z oryginalnym, 
największym na świecie bursztynowym oł-
tarzem, Długi Targ i inne, historycznie cie-
kawe obiekty. W planie zwiedzania był też 
rejs na Westerplatte i zwiedzanie strażnicy.

Wieczorem, w stałej bazie noclegowej 
w Pszczółkach, uroczystą kolację seniorów 
urozmaicał muzyką kaszubską wspaniały 
zespół rodowitych Kaszubów, którzy na-
uczyli nas pięknego, śpiewanego alfabetu 
kaszubskiego.

W trzecim, bogatym dniu zwiedzania, 
przyszła kolej na pobyt w słynnej katedrze 
w Oliwie, gdzie wysłuchaliśmy koncertu 
organowego dzieł sławnych kompozyto-
rów, a następnie, w Gdyni podziwialiśmy: 
Skwer Kościuszki, żaglowiec szkoleniowy 
„Dar Pomorza” i okręt wojenny – muzeum 
„Błyskawicę”.

Pięknym punktem wycieczki było zwiedza-
nie Skansenu we Wdzydzach Kiszewskich. 
Można tam było zobaczyć jak wyglądało 
życie codzienne, zwyczaje i kultura Kaszu-
bów. Seniorzy zaproszeni zostali również 

do kaszubskiej szkoły podstawowej, gdzie 
zasiedli w prawdziwych, małych ławkach 
szkolnych tamtejszych uczniów i wysłu-
chali wykładu o sposobie nauczania dzie-
ci kaszubskich.

W drodze powrotnej zwiedziliśmy perłę 
UNESCO – Zamek Krzyżacki w Malborku 
oraz wysłuchaliśmy historii o jego powsta-
niu i dziejach.

Zamek ten był jedną z największych 
twierdz średniowiecznej Europy w stylu 
gotyckim i jako taki, do dzisiaj, jest naj-
większym, murowanym zamkiem na świe-
cie. Przez 150 lat, na przełomie XIV i XV 
wieku, gdy był stolicą państwa zakonne-
go, zamieszkiwał w nim wielki mistrz krzy-
żacki i spora ilość braci zakonnych. Od XV 
wieku był jedną z siedzib królów Polski. 
W 1626 r. na zamek najechali Szwedzi 
i przez 10 lat był on pod ich władaniem, 
a po ich ustąpieniu ponownie przejęli go 
Polacy. Obecnie w zamku znajduje się mu-
zeum, a obiekt w 1997 r. został wpisany na 
listę Światowego Dziedzictwa UNESCO.

Do Wrocławia powróciliśmy pełni wrażeń 
i bardzo zadowoleni z tej pięknej, chociaż 
nieco mokrej wycieczki. •

Zamek Krzyżacki w Malborku; fot. JanNijman – Pixabay.com

http://Pixabay.com
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Z życia Klubu Seniora
Krystyna Stoga, radca prawny

Okres letnich urlopów spowolnił 
działalność Klubu Seniora. Nie 
było comiesięcznego spotkania 

w sierpniu, jak też lekcji posługiwania 
się komputerem, wrócimy do nich od 
września. Działalność ta nie ustała jed-
nak całkowicie. Planowane imprezy na 
lipiec odbyły się: świadczy o tym rela-
cja mec. Anny Wrzosińskiej z lipcowej, 
krajoznawczej wycieczki seniorów po 
Kaszubach (patrz: strona 21).

Podjęliśmy także działania przygotowaw-
cze do planowanych na grudzień spotkań 

z najstarszymi seniorami, o czym słów 
kilka. W ramach przygotowań do plano-
wanych w grudniu, przedświątecznych 
odwiedzin przedstawicieli Klubu Seniora 
i aplikantów II roku u najbardziej sędzi-
wych naszych seniorów, o czym pisaliśmy 
w poprzednim numerze czasopisma, zo-
stały wysłane przed 6 lipca – Dniem Radcy 
Prawnego – do 35 naszych członków listy 
z życzeniami, podpisane przez Dziekana 
i Prezesa Klubu Seniora z okazji naszego 
święta, zapowiadające akcję. Przy okazji 
ustaliliśmy, że najstarszy członek naszego 
samorządu liczy 97 lat.

Fot. Rana Sawalha – Unsplash.com

http://Unsplash.com
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Zgodnie też z wcześniejszą zapowiedzią 
dotyczącą działalności Klubu Seniora, pre-
zentujemy plan działania Klubu do końca 
bieżącego roku:

1. W miesiącu wrześniu planowane są 
dwa wyjazdy:
 » 4–15 września – kanały Sprewy – 
niezwykle interesująca wycieczka: 
pływanie łódkamiokolice dawnych 
terenów SerboŁużyckich połączo-
ne ze zwiedzaniem Parku Muża-
kowskiego i pałacu w Cottbus, de-
gustacja win, potraw i lokalnych 
specjałów. Ilość zgłoszonych uczest-
ników – 39 osób;

 » 20–23 września – samolotowa, senty-
mentalna wycieczka do Lwowa i Żół-
kwi – 40 zgłoszonych uczestników.

2. W miesiącu październiku:
 » 5–7 października – krajowa wy-
cieczka autokarowa, Jura Krakow-
sko-Częstochowska – zgłoszonych 
40 osób;

 » 18–20 października – krajowa wy-
cieczka do Cieplic-Zdroju

3. W miesiącu listopadzie i grudniu 
łącznie planowana jest wycieczka do 
Emiratów Arabskich, która spotkała się 
z tak znacznym zainteresowaniem, że 
zgłosiło się 90 osób chętnych na ten 
wyjazd. W tej sytuacji Prezes Klubu 
zorganizował wyjazd w 3 grupach. 
Dwa wyjazdy odbędą się w listopa-
dzie, a ostatni w grudniu. Terminy:
 » 4–9 listopada;
 » 25–29 listopada;
 » 9–13 grudnia;
 » 6 grudnia – Spotkanie Wigilijne dla 
radców prawnych seniorów.

Oprócz wymienionych wycieczek krajo-
wych i zagranicznych w programie Klu-
bu na ten okres przewidziane są dwa 

wyjazdy autokarowe na grzyby, których 
terminu z wyprzedzeniem nie można po-
dać – zależy to bowiem od warunków kli-
matycznych i komunikatów „grzybiarzy” 
oraz comiesięczne, stałe imprezy kultural-
ne alternatywnie: teatr, opera lub koncert 
muzyczny. W najbliższym czasie: 12 wrze-
śnia, koncert oratoryjny w ramach festiwa-
lu „Wratislavia Cantans”, w kościele uni-
wersyteckim we Wrocławiu.

Miło nam, że w wycieczkach biorą udział 
nie tylko nasi seniorzy, ale też przedsta-
wiciele innych zawodów prawniczych 
z Wrocławia, a także radcowie z innych 
izb, a nawet członkowie rodzin radców 
prawnych. Sprzyja to integracji środowi-
ska i tworzy korzystny wizerunek aktyw-
ności naszej Izby.

Będziemy się starać, aby plany działalno-
ści naszego Klubu, ukazywały się także na 
stronie internetowej Izby. •

Wielbłąd w Abu Dhabi; fot. Cal Engel – Unsplash.com

http://Unsplash.com
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Głos w dyskusji, której nie było
Krystyna Stoga, radca prawny

Brałam udział, w charakterze dele-
gata, w tegorocznych obradach 
najliczniejszego organu naszej 

Izby – Zgromadzeniu Delegatów OIRP. 
Tak się składa, że pełnię tę zaszczyt-
ną dla mnie funkcję, od początku po-
wstania naszej Izby, czyli historycznego 
Zgromadzenia w maju 1983 r. W tej sy-
tuacji nietrudno o porównania, reflek-
sje i – być może – subiektywne oceny 
takich Zgromadzeń na przestrzeni mi-
nionych dekad.

Pierwsza refleksja, którą w swoich wystą-
pieniach zbyt często podnoszę przy licznych 
okazjach, to zupełny zanik dyskusji uczest-
ników tych gremiów w sprawach istot-
nych dla naszej samorządowej wspólnoty, 
a tym samym także dla każdego z nas. Na 

ostatnim Zgromadzeniu zostały przedsta-
wione sprawozdania z działalności Rady, 
ustawowych organów Izby, w tym także 
plan pracy na 2019 r. Dokumenty te przyję-
te zostały bez dyskusji jednogłośnie. Można 
i tak. Świadczy to być może, że w ocenie 
uczestników, Rada i pozostałe organy Izby 
pracują bardzo dobrze i trafiają w ocze-
kiwania środowiska, a ich forma pracy 
i efekty nie wymagają żadnych zmian, ani 
ulepszeń. Taka konstatacja nie jest w peł-
ni prawdopodobna. Trudno bez refleksji 
założyć, że 80 delegatów (ze 134 upraw-
nionych) obecnych na Zgromadzeniu, nie 
miało potrzeby wyrażenia swojej opinii, jak 
też żadnych refleksji po 4 latach działalno-
ści pracy organów Izby, czy choćby wła-
snych propozycji do planu pracy na 2019 r. 
Wszak jest to ostatnie Zgromadzenie w tej 

Zgromadzenie Delegatów OIRP we Wrocławiu; fot. OIRP we Wrocławiu
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kadencji, w takim kształcie. Następne to 
będzie wprawdzie też ocena pracy do-
tychczasowych władz i udzielenie abso-
lutorium, ale pierwszoplanowym zagad-
nieniem będzie wybór nowych członków 
organów przyszłej kadencji.

Wiem, wiem… wszyscy się spieszą, są 
zmęczeni… niechęć do konfrontacji 
swoich pomysłów i poddaniu ich ocenie 
uczestników Zgromadzenia, spieszących 
się do swoich spraw. Nadto, co gorsze… 
coraz częstsza w myślach refleksja: „A co 
zmieni mój głos, nie jestem naiwny… 
przecież codziennie jesteśmy świadkami 
zaniku wszelkich form dyskusji w życiu 
publicznym, rozumianej jako ś c i e r a n i e 
się poglądów, a nie wymiana inwektyw”.

Aż prosi się przywołać fragment tekstu 
z jednej ze sztuk Mrożka: „Kumie, a może 
byśmy tak coś zaorali…? Ano, tak zaora-
li…”, lecz po chwili: „Kumie, a może by-
śmy i tak coś zasiali?”I tu reakcja po chwili: 
„E tam, i tam…”.

I tak środowisko profesjonalnie przygo-
towane i nawykłe do dyskusji oraz aran-
żowania dialogu oraz twórczych sporów, 
we własnych sprawach ulega wszech obez-
władniającym milczeniu, a wręcz uśpieniu.

Nie zawsze tak było, czasem tych dyskusji 
i propozycji (nieraz chybionych) na ubie-
głych Zgromadzeniach było za dużo. Znam 
to z autopsji, często bowiem pełniłam 
funkcję przewodniczącej komisji uchwał 
i wniosków i mieliśmy wówczas, jako ze-
spół, dylemat: jak z powodzi zgłoszonych 
propozycji i pomysłów wybrać do projektu 
istotne uchwały, a jednocześnie nie urazić 
wnioskodawców tych pomysłów, które – 
w naszej ocenie – są nietrafione.

Mogę spotkać się z trafnym zarzutem: sko-
ro tak myślę to czemu sama, jako delegat, 

nie skorzystałam ze swego uprawnienia 
i nie zabrałam głosu… słuszne. Z wiekiem 
rośnie doświadczenie, ale odwaga i chęć 
do publicznych, niepopularnych wystą-
pień u osób starszych raczej maleje.

Z drugiej strony przewrotnie powiem, iż 
mam ten komfort, że właśnie w takiej 
bezpiecznej dla mnie formie, mogę za-
brać głos, a i „litościwy” komputer po-
zwoli kilkakrotnie ulepszać wystąpienie, 
które mam szansę przemyśleć i nie jest 
ono poddane publicznej konfrontacji na 
gorąco. Tym samym serdecznie nama-
wiam wszystkich tych, którzy się spieszy-
li, albo kierując się innymi powodami, nie 
przekazali swoich wniosków aby także 
skorzystali z tej formy wypowiedzi. Pody-
skutujmy na tych łamach, lub na stronie in-
ternetowej. Niech hasło: „masz pomysł to 
napisz” będzie naszym mottem. Podysku-
tujmy w bardziej bezpiecznej dla uczest-
ników formie, wszak materiał do oceny – 
czyli sprawozdania na Zgromadzenie są 
dostępne w korespondencji.

A teraz kilka osobistych refleksji i wnio-
sków dotyczących materiałów przedłożo-
nych na Zgromadzeniu.

Osobiście zainteresowały mnie sprawoz-
dania z działalności stałych komisji Rady, 
bo przecież to one w znacznym stopniu 
zgodnie, z par. 12 regulaminu działalności 
samorządu radców prawnych, realizują – 
obok ustawowych organów zadania Rady. 
Temat działania komisji jest mi szczegól-
nie bliski z uwagi na osobiste doświadcze-
nia związane z wieloletnim (4 kadencje) 
kierowaniem Komisją Legislacyjną KRRP. 
Wprawdzie to inna skala, ale metody or-
ganizacyjne działania zbieżne.

Jak wynika ze sprawozdania, w ramach 
Rady działa aktualnie 7 komisji stałych. 
Zwróciłam szczególną uwagę na sprawy 
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organizacyjne, gdyż to one w znaczącej 
mierze wpływają na efektywną pracę ciał 
kolegialnych: w tym na liczebność komisji 
w kontekście zadań przyjętych do realiza-
cji. Liczebność ta jest bardzo zróżnicowana 
i sprawia wrażenie, że nie ma wyraźnych, 
ustalonych kryteriów co do jej wielkości. 
Zależy to po prostu od osoby kierującej 
i chętnych do jej prac. W poszczególnych 
komisjach liczba wynosi od 6 stałych 
członków (Komisja Finansowa i Socjalna 
do 17 członków (Komisja ds. promocji i in-
tegracji Środowiska i Komisja ds. Współ-
pracy z Zagranicą). Już ta ilość członków 
w tych dwóch komisjach budzi moje za-
strzeżenia. O ile Komisja ds. promocji 
i integracji środowiska, z uwagi na roz-
budowaną i nie zawsze spójną struktu-
rę (np. niezrozumiałe organizacyjne włą-
czenie w jej struktury „Izby w mediach”, 
która powinna działać całkiem odrębnie 
z uwagi na specyficzne cele i charakter) 
jak też zróżnicowany profil: różne dyscy-
pliny sportowe i imprezy integracyjne sen-
su stricte, przekonuje co do potrzeby aż 
17 członków tej Komisji, to ilość 17 człon-
ków Komisji ds. Współpracy z Zagranicą 
(a są informacje, że ta ilość uległa zwięk-
szeniu) nie ma merytorycznego uzasad-
nienia. Komisje powinny liczyć od 4–10 
stałych członków, a powinna regulować 
tę kwestię uchwała Rady. Większa ilość 
członków komisji tworzy pozorowaną fa-
sadowość, co wręcz utrudnia jej pracę: 
stałe problemy z pełna frekwencją i zgro-
madzeniem quorum, które w zasadzie jest 
czasem potrzebne jedynie na potwierdze-
nie tej opinii. Formalnie – nie ma to regu-
laminowego znaczenia. Decyzje i tak są 
w rękach Rady. W razie czasowego zwięk-
szenia zadań Komisji (np. duża impreza, 
lub znaczna ich ilość) można dobierać 
o wykonania konkretnych prac tzw. nie-
stałych członków takiego gremium, co jest 
dobrą szkołą werbowania aktywnych do 
pracy samorządowej radców prawnych, 

którzy chętniej będą pracowali incyden-
talnie, a nie na stałe. Należy ich szukać 
zwłaszcza wśród młodszego pokolenia, 
zajętego, z konieczności, budowaniem 
swojej pozycji na rynku. Z tych względów 
nie interesuje ich stałe zobowiązanie do 
posiedzeń i zaangażowania czasowego, 
natomiast okolicznościowo, w pracach 
nad interesującymi ich projektami, mogą 
uczestniczyć. Jest to sprawdzona metoda 
zachęcania do wspólnego działania i pracy 
ambitnego, licznego, nowego pokolenia 
radców prawnych.

Z powyższych względów w sprawach ko-
misji zalecałabym podjęcie działań, które:

 » ograniczą ilość stałych członków ko-
misji do maksimum 10 osób;

 » dopuszczą możliwość dobierania do 
jej prac niestałych członków do incy-
dentalnych zadań;

 » komisja powinna działać wg zasady 
działania (quasi regulaminów) za-
twierdzonych przez Radę i zmienia-
nych w tym samym trybie.

Drugi postulat dotyczy ilości członków Rady, 
która – w mojej ocenie – jest zbyt liczna. 
Optymalne (również z doświadczenia) ilo-
ściowo gremium to 19 osób, a maximum 21.

Argumentem nie powinno być, że ilość 
członków Izby prawie się podwoiła w minio-
nym 37-leciu i stale się zwiększa. Efektyw-
na praca każdego gremium, w znaczącej 
mierze, zależy od d o b r e j  o r g a n i z a -
c j i  pracy, a nie ilości jego członków. Tym 
bardziej, że nieporównywalnej, korzystnej 
zmianie uległy n a r z ę d z i a, którymi mo-
żemy się aktualnie w tej pracy posługiwać 
i które ją usprawniają, co powszechnie nie 
zawsze uświadamiamy sobie. Jedno się nie 
zmieniło: Zawsze paliwem do dobrej pracy 
są z n a ko m i t e  p o m y s ł y, kreatywność 
i zaangażowanie członków naszej wspól-
noty samorządowej i o to proszę. •
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Rewolucja w Kodeksie  
postępowania cywilnego
Anna Zalesińska, radca prawny

Sądy powszechne i pełnomocników 
zawodowych czeka jedna z naj-
większych rewolucji w postępo-

waniu cywilnym, z którą przyszło się 
im mierzyć po 1989 roku. Ustawą z dnia 
4 lipca 2019 r. o zmianie ustawy – Ko-
deks postępowania cywilnego oraz nie-
których innych ustaw (Dz. U. poz. 1469) 
dokonano szeregu istotnych zmian 
w procedurze cywilnej. 

Celem nowelizacji było wprowadze-
nie kompleksowej reformy postępowa-
nia w sprawach cywilnych bazującej na 
usprawnieniu, uproszczeniu i przyspie-
szeniu rozpoznawania spraw przed sąda-
mi powszechnymi. Jakie to będzie miało 
odzwierciedlenie praktyczne w sądach, 
czas pokaże. Nie zmienia to jednak faktu, 
że rzeczywistość, w której znajdziemy się 
już za trzy miesiące, będzie wymagała od 
nas – jakby nie patrzeć zawodowych peł-
nomocników – konieczności przystosowa-
nia się do nowych mechanizmów.

Ustawa z 4 lipca 2019 r. jest rozległa i do-
tyka praktycznie każdego rodzaju i trybu 
postępowania cywilnego. Sama ustawa 
nowelizująca ma 75 stron i zmienia kilka-
set artykułów Kodeksu postępowania cy-
wilnego. Zmiany nią wprowadzone skla-
syfikować można w dziewięciu grupach, 
tj. przygotowanie sprawy do rozpozna-
nia, przeciwdziałanie nadużyciu prawa 

procesowego, dowody, uzasadnianie wy-
roków i postępowanie odwoławcze, postę-
powanie w sprawach gospodarczych, inne 
postępowania odrębne, ogólne uspraw-
nienie postępowania, koszty sądowe oraz 
przepisy wprowadzające i przejściowe.

Wśród ogromu zmian wprowadzonych 
ustawą, w szczególności warto zwrócić 
uwagę na następujące nowe rozwiąza-
nia, które mają funkcjonować w procesie 
cywilnym z dniem wejścia w życie ustawy, 

PRAKTYCZNE ZESTAWIENIE  
NAJWAŻNIEJSZYCH ZMIAN  
PROCEDURY CYWILNEJ 
Ustawa z dnia 4 lipca 2019 r. o zmianie ustawy – 
Kodeks postępowania cywilnego oraz niektórych innych ustaw 
(Dz.U. poz. 1469) 

OŚRODEK BADAŃ, STUDIÓW I LEGISLACJI
KRAJOWEJ RADY RADCÓW PRAWNYCH

OŚRODEK BADAŃ, STUDIÓW I LEGISLACJI
KRAJOWEJ RADY RADCÓW PRAWNYCH

OŚRODEK BADAŃ, STUDIÓW I LEGISLACJI
KRAJOWEJ RADY RADCÓW PRAWNYCH

https://kirp.pl/wp-content/plugins/download-attachments/includes/download.php?id=13699
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a także na następujące modyfikacje już 
istniejących instytucji procesowych, które 
w istotny sposób zmieniają ich dotychcza-
sowy charakter.

Plan rozprawy

Po nowelizacji postępowanie sądowe 
podlegać ma planowaniu. Podstawą pla-
nu jest znajomość stanowisk wszystkich 
stron oraz zebranie materiału dowodowe-
go według dyspozycji stron (w tym danych 
świadków i wiadomości o miejscu położe-
nia dokumentów). Rozprawa jest prowa-
dzona tylko w razie rzeczywistej potrze-
by (prawa do sądu nie utożsamia się już 
z prawem do rozprawy) i zgodnie z pla-
nem rozpraw (obejmującym również po-
rządek czynności dowodowych). Zasadą 
ma być rozstrzyganiu spraw na jednym 
posiedzeniu. Wprowadzona zostaje faza 
postępowania przygotowawczego mają-
ca na celu zakończenie sporu bez rozpra-
wy, a jeżeli się to nie uda – przygotowanie 
sprawy do rozstrzygnięcia na pierwszym 
terminie rozprawy. Z Kodeksu znika osła-
wiony art. 207 k.p.c., a zastępują go szcze-
gółowe przepisy wskazujące zasady skła-
dania pism procesowych (Uwaga! Pojawią 
się dalsze ograniczenia czasowe w przed-
stawianiu twierdzeń i dowodów). 

Po fazie koncentracji materiału dowodowe-
go nastąpić ma posiedzenie przygotowaw-
cze. Właśnie w trakcie jego trwania będzie 
powstawał plan rozprawy. Zgodnie z zało-
żeniami projektodawców, po posiedzeniu 
przygotowawczym i sporządzeniu planu 
rozprawy, powinno się stać jasne dla stron, 
jakie czynności w danej sprawie zostaną 
przedsięwzięte, w jakim czasie, oraz – co 
najważniejsze – kiedy mogą spodziewać się 
rozstrzygnięcia. Przepisy te znajdują rów-
nież swoje odzwierciedlenie w zmianach 
w postępowaniach odrębnych.

Nadużycie prawa procesowego

Co prawda nie jest to nic nowego, bowiem 
w doktrynie i judykaturze pojawiała się już 
koncepcja nadużycia prawa procesowego, 
to jednak nowelizacja wprowadza do Ko-
deksu twarde przepisy. Zgodnie z nowym 
art. 41 k.p.c. z uprawnienia przewidziane-
go w przepisach postępowania stronom 
i uczestnikom postępowania nie wolno 
czynić użytku niezgodnego z celem, dla 
którego je ustanowiono (nadużycie prawa 
procesowego). 

W przypadku gdy sąd stwierdzi nadużycie 
przez stronę prawa procesowego, może 
w orzeczeniu kończącym postępowanie 
w sprawie nałożyć na stronę określone 
sankcje. Dodatkowo dodane zostały prze-
pisy upraszczające procedurę, gdy złożone 
pismo ma jedynie z pozoru charakter po-
zwu lub złożony pozew jest w sposób oczy-
wisty bezzasadny, bądź też, gdy strona ko-
rzysta z tak zwanego „łańcucha zażaleń”.

Zmiany  
w postępowaniu dowodowym

Na dodane do Kodeksu postępowania cy-
wilnego przepisy w sposób istotny wpływ 
miały regulacje istniejące od lat w postę-
powaniu karnym. I tak, w nowelizacji skon-
kretyzowany został przykładowy katalog 
sytuacji kiedy sąd może pominąć dowód. 
Dopuszczona została w szerszym zakre-
sie możliwość składania zeznań na piśmie 
przez świadków oraz jednoznacznie wska-
zaną opcję wykorzystania przez sąd opinii 
sporządzonej na zlecenie organu władzy 
publicznej w innym postępowaniu prze-
widzianym przez ustawę. W postępowa-
niu uproszczonym pojawia się natomiast 
świadek – ekspert. Jak się sprawdzi to być 
może niedługo zobaczymy go w przepi-
sach ogólnych.
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Uzasadnienia wyroków

Przede wszystkim wraca opłata za złożenie 
wniosku o uzasadnienie w kwocie 100 zł. 
Wniosek o uzasadnienie musi obecnie pre-
cyzować, czy dotyczy całości czy części, 
a jeżeli części to jakiej. Wydłużeniu uległ 
termin na odroczenie publikacji wyroku 
oraz na sporządzenie uzasadnienia (ukłon 
ustawodawcy w stronę sędziów).

Postępowanie odwoławcze

Apelację można jednak będzie, co do za-
sady, wnieść jedynie w sytuacji gdy został 
złożony wniosek o uzasadnienie (!!!). Jest 
niewielki ukłon w stronę stron, bowiem 
w przypadku przedłużenia terminu do spo-
rządzenia pisemnego uzasadnienia wyro-
ku termin na wniesienie apelacji wynosi 
trzy tygodnie. Rozszerzony został katalog 
zażaleń rozpoznawanych w trybie pozio-
mym. Uszczupleniu uległ art. 394 k.p.c. Na-
tomiast pojawił się nowy art. 3941a k.p.c. 
Doświadczenia ostatnich 30 lat wskazują, 
że wiele upłynie wyroków sądów apelacyj-
nych i Sądu Najwyższego zanim wykład-
nia nowego artykułu okrzepnie. Podobnie 
zresztą jak rozeznanie na co, w jakich sy-
tuacjach i do kogo przysługuje zażalenie.

Postępowanie w sprawach go-
spodarczych

Wraca osławione postępowanie w spra-
wach gospodarczych. Raz już było, nie 
sprawdziło się. Doktryna krytykowała, 
praktyka negowała zasadność, a jednak 
ustawodawca zdecydował się na reanima-
cję. No cóż, w postępowaniu gospodar-
czym jest jeszcze więcej obostrzeń, jesz-
cze krótsze terminy i jeszcze większy zakres 
spraw, który wpadnie w ten tryb. Z punk-
tu widzenia zawodowego pełnomocnika 

rozpoznanie spraw uczyni jeszcze bardziej 
formalnym i skomplikowanym, a nie ma 
nic gorszego kiedy sprawa upada na for-
malizmie, a strona nie otrzymuje w konse-
kwencji rozstrzygnięcia merytorycznego.

Koszty sądowe

Tu odsyłam do ustawy o kosztach, bo jed-
nym słowem będzie drożej. Zmian dużo. 
Trochę opłat uproszczono. Generalnie jed-
nak doszło do podwyższenia wysokości 
opłat w sprawach drobnych, co w uza-
sadnieniu nazywane jest „urealnieniem 
opłat sądowych”, a tak naprawdę może 
zamknąć drogę do sądu dla osób, które 
w tego typu sprawach nie będą ryzykować 
poniesienia dość wysokich względem wps 
kosztów sądowych.

Pozostałe zmiany

Na plus zaliczyć należy wprowadzenie tzw. 
zasady materialnego wskazania. Zgodnie 
z art. 1561 k.p.c., w miarę potrzeby, na po-
siedzeniu przewodniczący może pouczyć 
strony o prawdopodobnym wyniku sprawy 
w świetle zgłoszonych do tej chwili twier-
dzeń i dowodów. Ponadto, jeżeli w toku 
posiedzenia okaże się, że o żądaniu lub 
wniosku strony można rozstrzygnąć na in-
nej podstawie prawnej, niż przez nią wska-
zana, uprzedza się o tym strony obecne na 
posiedzeniu (art. 1562 k.p.c.).

Istotne zmiany dotyczą powództwa wza-
jemnego oraz zarzutu potrącenia. Po-
wództwo wzajemne jest dopuszczalne, 
jeżeli roszczenie wzajemne jest w związ-
ku z roszczeniem powoda lub nadaje się 
do potrącenia. Powództwo wzajemne 
można wytoczyć nie później niż w odpo-
wiedzi na pozew, a jeżeli jej nie złożono – 
w sprzeciwie od wyroku zaocznego albo 
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przy rozpoczęciu pierwszego posiedzenia, 
o którym zawiadomiono albo na które we-
zwano pozwanego. Natomiast podstawą 
zarzutu potrącenia może być obecnie tylko 
wierzytelność pozwanego z tego samego 
stosunku prawnego co wierzytelność do-
chodzona przez powoda, chyba że wie-
rzytelność pozwanego jest niesporna lub 
uprawdopodobniona dokumentem nie-
pochodzącym wyłącznie od pozwanego. 
Pozwany może podnieść zarzut potrącenia 
nie później niż przy wdaniu się w spór co 
do istoty sprawy albo w terminie dwóch ty-
godni od dnia, gdy jego wierzytelność sta-
ła się wymagalna. Zarzut potrącenia może 
zostać podniesiony tylko w piśmie proceso-
wym. Do pisma tego stosuje się odpowied-
nio przepisy dotyczące pozwu, z wyjątkiem 
przepisów dotyczących opłat.

Dokonany wybór regulacji w żadnym stop-
niu nie wyczerpuje całej materii objętej 

nowelizacją i stanowi jedynie subiektywny 
wybór najistotniejszych zmian. Z uwagi na 
złożoność i obszerność nowelizacji zachę-
cam Państwa do udziału w dedykowanych 
szkoleniach organizowanych, zarówno 
przez naszą Izbę, jak i przez inne placówki 
i instytucje, a także do lektury opracowań 
w tym zakresie, w tym w szczególności 
komentarzy, które zostały przygotowane 
przez czołowe wydawnictwa prawnicze. 
No i wreszcie, mimo sentymentów do sta-
rych wydań, niestety czas ku temu by za-
kupić nowy Kodeks postępowania cywil-
nego.

Zmiany zostały omówione w opracowaniu 
przygotowanym na zlecenie KIRP przez 
r. pr. dr Annę Zalesińską oraz apl. radcow-
ską Katarzynę Klimas. Wersja elektronicz-
na dostępna jest pod adresem: http://obsil.
pl/aktualnosci/praktyczne-zestawienie-naj-
wazniejszych-zmian-procedury-cywilnej/. •

REFORMA 
PROCEDURY CYWILNEJ

Jesienny cykl szkoleń 
w OIRP we Wrocławiu

http://obsil.pl/aktualnosci/praktyczne-zestawienie-najwazniejszych-zmian-procedury-cywilnej/
http://obsil.pl/aktualnosci/praktyczne-zestawienie-najwazniejszych-zmian-procedury-cywilnej/
http://obsil.pl/aktualnosci/praktyczne-zestawienie-najwazniejszych-zmian-procedury-cywilnej/
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Unikanie kontaktu  
lub uniemożliwianie nawiązania  
kontaktu radcy prawnego z Rzecznikiem 
Dyscyplinarnym jako delikt dyscyplinarny
Marcin Kania, radca prawny

Bezsprzecznie, treść ustawy o rad-
cach prawnych tudzież Kodeksu 
Etyki Radcy Prawnego należą do 

tej grupy aktów prawnych, które nale-
ży uznać za najmniej rozpowszechnio-
ne wśród radców prawnych i aplikan-
tów radcowskich. 

Stąd też, mało kto zdaje sobie sprawę, iż 
oba dokumenty, wśród ogółu regulacji od-
noszących się chociażby do kwestii praw 
i obowiązków pełnomocników, zawierają 
również w swojej treści rozwiązania, któ-
rych naruszenie może stanowić podstawę 

dla wszczęcia postępowania dyscyplinar-
nego. Mowa tu chociażby o kwestii unika-
nia jakichkolwiek kontaktów, np. z Rzecz-
nikiem Dyscyplinarnym, pomimo usilnych 
wezwań kierowanych pod właściwy adres 
do doręczeń (siedziba Kancelarii) czy też 
uniemożliwianie nawiązania takiego kon-
taktu, co też może się wiązać chociażby 
z brakiem aktualizacji danych teleadre-
sowych, w tym zwłaszcza danych doty-
czących adresu siedziby Kancelarii radcy 
prawnego. I choć dla niektórych koleżanek 
i kolegów radców i aplikantów wydaje się 
to błahą kwestią to przypomnieć należy, że 
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zagadnienia te stanowią nie tyle świadome 
pozbawienie się m.in. prawa do zajęcia sta-
nowiska w sprawie dyscyplinarnej (prawa 
do obrony), co w niektórych przypadkach 
uniemożliwia nawiązanie z takim pełno-
mocnikiem jakiegokolwiek kontaktu prze-
kładając się np. na ostateczne rozstrzy-
gnięcie w sprawie dyscyplinarnej. Dlatego 
też, z uwagi na obowiązujące w tym za-
kresie regulacje, okoliczność ta sama w so-
bie stanowić może przesłankę do ukarania 
radcy prawnego z uwagi na dopuszczenie 
się przewinienia dyscyplinarnego.

Powyższe wynika z bezpośredniego brzmie-
nia dwóch przepisów, tj. art. 8 ust. 3 usta-
wy o radcach prawnych, stanowiącego, że 
Radca prawny jest obowiązany zawiado-
mić radę właściwej okręgowej izby radców 
prawnych o podjęciu wykonywania zawo-
du i formach jego wykonywania, o adresie 
i nazwie kancelarii lub spółki oraz podać 
adres dla doręczeń. Radca prawny ma obo-
wiązek niezwłocznie zawiadamiać o każdej 
zmianie tych danych. Pisma w postępowa-
niach prowadzonych na podstawie usta-
wy wysyła się, ze skutkiem doręczenia, 
na adres dla doręczeń, o którym mowa 
w zdaniu pierwszym. Jak więc można za-
uważyć, przywołany przepis zawiera nie 
tyle pouczenie o obowiązku informowa-
nia rady właściwej okręgowej izby radców 
prawnych o fakcie oraz formie prowadzo-
nej Kancelarii, czy też bieżącej aktualizacji 
danych teleadresowych (głównie adresu 
czy też numeru telefonu), ale jednocześnie 
wskazuje na skutek powyższego zaniedba-
nia, jakim jest fikcja doręczenia wszelkich 
zawiadomień kierowanych do radcy praw-
nego. Drugim przepisem, jest art. 62 ust. 2 
Kodeksu Etyki Radców Prawnych, wskazu-
jący wprost, że:

Radca prawny wezwany przez dziekana, 
wicedziekana, rzecznika dyscyplinarne-
go lub jego zastępcę, sąd dyscyplinarny, 

a także wizytatorów, obowiązany jest stawić 
się w wyznaczonym terminie, a w razie zaist-
nienia przeszkody usprawiedliwić niestawien-
nictwo. Z kolei, treść ust. 3 tego artykułu sta-
nowi, iż Radca prawny wezwany do złożenia 
wyjaśnień przez podmioty, o których mowa 
w ust. 2, w sprawach wynikających z usta-
wowych zadań samorządu radców prawnych 
bądź Kodeksu obowiązany jest złożyć wyja-
śnienia w wyznaczonym terminie.

Istotnym jest przy tym fakt, że opisywane 
w tym kontekście przewinienie dyscypli-
narne można popełnić zarówno umyślnie 
jak i nieumyślnie. Powszechne są bowiem 
przypadki, w których to radcy praw-
ni świadomie ignorują powyższe normy 
unikając jakiegokolwiek kontaktu z orga-
nami samorządu i w tym też przypadku 
działania takie należy stanowczo potępiać. 
Pamiętać bowiem należy, że część spraw 
toczących się np. przed Rzecznikiem Dys-
cyplinarnym, a następnie przed Sądem 
Dyscyplinarnym dotyczy sytuacji wyni-
kających nie tyle z samego zachowania, 
będącego przedmiotem oceny pracy peł-
nomocnika na skutek złożonej skargi, co 
wręcz z nieświadomego naruszenia przez 
radców prawnych normy wyrażonej wła-
śnie przez treść art. 8 ustawy o radcach 
prawnych. Jednocześnie, w myśl po-
stanowień § 15 ust. 4 Zasad działania 
Głównego Rzecznika Dyscyplinarnego, 
rzeczników dyscyplinarnych, a także ich 
zastępców oraz trybu i sposobu wyboru 
zastępców Głównego Rzecznika Dyscypli-
narnego i zastępców rzeczników dyscypli-
narnych (Uchwała nr 98/IX/2015 Krajowej 
Rady Radców Prawnych) z dnia 11 wrze-
śnia 2015 r., Rzecznikowi dyscyplinarne-
mu przysługuje uprawnienie do wezwa-
nia radcy prawnego do ustosunkowania 
się do treści skargi, złożenia wyjaśnień czy 
przedłożenia dokumentów na poparcie 
swoich twierdzeń. Trudno jednak wyobra-
zić sobie taką sytuację, w przypadku, gdy 
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nie sposób jest nawiązać z radcą prawnym 
jakiegokolwiek kontaktu.

Pamiętać również należy, że dowolny z or-
ganów samorządu, opierając się na normie 
wyrażonej w tym właśnie przepisie usta-
wy o radcach prawnych zobowiązany jest 
każdorazowo kierować wszelką korespon-
dencję właśnie na adres ujawniony przez 
samego radcę prawnego. Co prawda, do-
puszczalne są przypadku nadania kore-
spondencji na inne adresy, jednakże rów-
nież i one muszą być ujawnione w aktach 
osobowych radcy prawnego. Z drugiej zaś 
strony, w korespondencji nadawanej do 
radcy prawnego, która wróci do nadawcy, 
w przeważającej większości przypadków nie 
ma informacji, że „adresat wyprowadził się” 
lub „jest nieznany”. Główną informacją znaj-
dującą się na takich przesyłkach jest bowiem 
informacja wskazująca na „nieodebranie 

przesyłki w terminie”. Z informacji tej nie 
sposób jednak wyciągnąć wniosku wska-
zującego na zmianę adresu prowadzenia 
kancelarii. Z tego powodu, w każdym z to-
czących się postępowań przed Rzecznikiem 
Dyscyplinarnym, w których to wystąpią pod-
stawy do skierowania wniosku o ukaranie 
przez Sąd Dyscyplinarny, a jednocześnie doj-
dzie do opisywanej powyżej sytuacji, dodat-
kowym zarzutem stawianym radcy praw-
nego może być właśnie zarzut dotyczący 
naruszenia norm wynikającej z przywoła-
nych przepisów ustawy o radcach prawnych 
lub Kodeksu Etyki Radcy Prawnego.

Korzystając więc z okazji zachęcam wszyst-
kich radców prawnych do zweryfikowania 
własnych danych teleadresowych posiada-
nych przez okręgowe izby radców praw-
nych aby uniknąć opisanych konsekwencji 
dyscyplinarnych. •

https://weryfikacjarpa.wroclaw.sa.gov.pl/CheckPESEL/
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Ślubowanie  
radców prawnych
Piotr Kliber, radca prawny

W dniu 27 czerwca 2019 r. grono 
wrocławskich radców praw-
nych powiększyło się o kolej-

nych stu dwudziestu dwóch nowych 
Koleżanek i Kolegów. Wydarzyło się to 
na wskutek uroczystego ślubowania, 
które zostało odebrane przez Dzieka-
na naszej Izby Leszka Korczaka, w Sali 
Głównej Narodowego Forum Muzyki. 

Na początku tej uroczystości, w obecno-
ści wszystkich osób, które zdały we Wro-
cławiu tegoroczny egzamin radcowski, 
członków Rady OIRP we Wrocławiu oraz 
przedstawicieli wrocławskiego wymia-
ru sprawiedliwości został wprowadzony 
sztandar Krajowej Izby Radców Prawnych, 
a następnie odegrano hymn państwowy. 
Następnie swoje przemówienie wygłosił 
Dziekan Leszek Korczak. Życzył wszystkim 
nowym radcom prawnym powodzenia 
w zawodzie, dzielił się swoimi doświad-
czeniami, a także podkreślał powagę, ety-
kę i znaczenie zawodu zaufania publicz-
nego, jakim jest zawód radcy prawnego. 
Pan Dziekan zwrócił także uwagę na coraz 
bardziej dynamiczny proces zmian legisla-
cyjnych, który wymusza po stronie radców 
prawnych konieczność nabywania nowej 
wiedzy podczas wykonywania czynności 
zawodowych. Jednocześnie Pan Dziekan 
zachęcał do angażowania się w “codzien-
ność” samorządową oraz w pogłębianie 
integracji koleżeńskiej. Po nim głos zabrała 

Wicedziekan ds. Aplikacji – Danuta Ław-
niczak. Mówiła ona o swoich dotychcza-
sowych doświadczeniach zawodowych 
i życzyła powodzenia oraz „zdobywania 
szczytów” w karierze prawniczej. Z kolei 
o roli radcy prawnego, jako aktywnego 
członka szeroko rozumianego wymiaru 
sprawiedliwości, mówili Wiceprezes Sądu 
Okręgowego we Wrocławiu sędzia Artur 
Kosmala oraz Prezes Sądu Apelacyjnego 
we Wrocławiu sędzia Jacek Saramaga.

Po wspomnianych wyżej przemówieniach 
wysłuchaliśmy koncertu na fortepian i sak-
sofon. Następnie wspólnie wygłosiliśmy 
rotę ślubowania, po czym mogliśmy już 
pełnoprawnie powiedzieć, że staliśmy się 
radcami prawnymi. Później nastąpił czas 

Dziekan Leszek Korczak; fot. OIRP we Wrocławiu
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wręczenia nagród za najlepsze wyniki osią-
gnięte przez Kolegów i Koleżanki na egza-
minie radcowskim. Wyróżnienia otrzyma-
ły koleżanka Karolina Szlawska, koleżanka 
Paulina Smaczyńska-Gonia oraz koleżanka 
Paulina Bartyś, które uzyskały trzeci najlep-
szy wynik ze wszystkich zdających. Z kolei 
koleżanka Paulina Remlein, kolega Jakub 
Kubiesa, kolega Wojciech Górny oraz ko-
lega Dominik Dymitruk mogli pochwalić 
się drugim spośród najlepszych wyników 
na tegorocznym egzaminie zawodowym. 
Najlepszą średnią ocen, ze wszystkich osób 
zdających egzamin radcowski w roku 2019 
we Wrocławiu, uzyskała koleżanka Justyna 
Szymańska, której – w nagrodę – uroczy-
ście nałożono togę radcowską. Następnie 
byliśmy wywoływani, w kolejności alfabe-
tycznej, dla celów sygnowania roty ślubo-
wania, podpisania pamiątkowego „tablo”, 
wspólnego zdjęcia z Panem Dziekanem 
oraz z Panią Wicedziekan, a także odebra-
nia drobnych upominków od przedstawi-
cieli wydawnictw prawniczych. Potem głos 
zabrała przedstawicielka nowych radców 
prawnych – koleżanka Aleksandra Godek, 
która w bardzo emocjonalnym przemó-
wieniu opowiedziała o wszystkich od-
czuciach, które towarzyszyły nam w toku 
odbywania aplikacji radcowskiej oraz pod-
czas przygotowań do egzaminu radcow-
skiego, jak również podkreśliła rolę rodziny 

towarzyszącej nam w tych trudnych okre-
sach nauki.

Uroczystość w Narodowym Forum Muzy-
ki zakończyła się wyprowadzeniem sztan-
daru Krajowej Izby Radców Prawnych, po 
czym zostaliśmy zaproszeni do wykonania 
wspólnej, pamiątkowej fotografii na głów-
nej scenie. Następnie wszyscy opuściliśmy 
gmach NFM i udaliśmy się do siedziby 
OIRP, przed którą również zrobiliśmy so-
bie kolejne pamiątkowe zbiorowe zdjęcie.

W ogrodzie Izby czekał na nas toast gra-
tulacyjny – lampka szampana, w czasie 
którego była okazja do wymiany wspól-
nych wrażeń oraz odbycia towarzyskich 
rozmów w gronie samorządowym.

Tegoroczne ślubowanie radcowskie przej-
dzie do historii jako piękna, podniosła uro-
czystość, w której mogliśmy uczestniczyć 
wspólnie z naszymi rodzinami, przyjaciół-
mi i znajomymi. Wszystkim nowo ślubo-
wanym Koleżankom i Kolegom, radcom 
prawnym chciałbym życzyć samych sukce-
sów zawodowych, a także tego, ażeby nie 
zapomnieli, że wykonując zawód zaufa-
nia publicznego nadal pozostają ludźmi 
z wszystkimi swoimi emocjami, przyzwy-
czajeniami i poglądami, co warto przekuć 
na szeroko rozumiane dobro wspólne. •

Fot. OIRP we Wrocławiu Fot. OIRP we Wrocławiu
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Aplikanckie 

TARGI PRACY

17 października 2019 • godz. 15:00–18:00
w siedzibie Izby • sala • I piętro

Szczegóły na www.oirp.wroclaw.pl oraz na profilu Izby na FB.

https://oirp.wroclaw.pl/
https://pl-pl.facebook.com/OkregowaIzbaRadcowPrawnychWeWroclawiu/
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„Akademia Procesowa” 
w OIRP we Wrocławiu 
Katarzyna Dec, radca prawny

Początek września, uczniowie ru-
szają do szkół, a studenci przygo-
towują się do powrotu na uczelnie. 

Również liczne grono aplikantów rad-
cowskich i radców prawnych z naszej 
Izby miało okazję poczuć szkolno-aka-
demicki klimat. A to podczas zajęć zor-
ganizowanych przez Komisję ds. szko-
lenia wraz z Komisją ds. współpracy 
z zagranicą Okręgowej Izby Radców 
Prawnych we Wrocławiu pt. „Akade-
mia Procesowa”.

Zajęcia odbyły się w dwóch dwudniowych 
cyklach w terminach 6–7 września 2019 r. 

oraz 13–14 września 2019 r. Wykładowcy 
prowadzący „Akademię Procesową” to 
prawnicy procesowi z Kancelarii Wardyń-
ski i Wspólnicy, doświadczeni praktycy, za-
stępujący klientów w sporach sądowych 
i arbitrażowych. I taki, przede wszystkim 
praktyczny charakter, miały warsztaty. 
Uczestnicy pracowali na przygotowanym 
na potrzeby zajęć kazusie i fikcyjnych ak-
tach sprawy – od spotkania z Klientem, po-
przez sporządzanie pism procesowych, aż 
po wystąpienie przed sądem. Udział w za-
jęciach stanowił niepowtarzalną okazję 
do wychwycenia najczęściej popełnianych 
przez (nie)profesjonalnych pełnomocników 

Fot. OIRP we Wrocławiu
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błędów. Ćwiczenia pokazały m.in. jak umie-
jętnie pozyskiwać od klienta potrzebne 
pełnomocnikowi informacje, czy od czego 
rozpocząć analizę sprawy. Licząc na kolejne 
edycje, polecam udział w zajęciach „Akade-
mii Procesowej” szczególnie ze względu na 

ich formułę: praktykę można bowiem zdo-
bywać i rozwijać tylko w praktyce! I jak się 
okazuje, nie tylko podczas codziennej pracy 
w kancelarii czy poprzez udział w rozpra-
wach, ale również w siedzibie Okręgowej 
Izby Radców Prawnych we Wrocławiu. •

Fot. OIRP we Wrocławiu

Fot. OIRP we Wrocławiu
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Nowoczesna kancelaria 
prawna w dobie globalizacji  
rynku usług prawnych  
– I Międzynarodowe Forum  
Kancelarii Prawnych we Wrocławiu
Marta Kruk, radca prawny

W dniu 20 września 2019 r., 
w Hotelu Mercure Wrocław 
odbyło się I Międzynarodo-

we Forum Kancelarii Prawnych, pod-
czas którego wybitni przedstawiciele 
nauki i praktycy prawa z całej Europy 

mogli wymienić się wiedzą i wielo-
letnim doświadczeniem w zakresie 
najbardziej problematycznych regu-
lacji prawnych, powstałych wskutek 
rosnącej globalizacji i cyfryzacji usług 
prawnych. 

Fot. OIRP we Wrocławiu
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Przedstawiciele międzynarodowych or-
ganizacji prawniczych zaprezentowali 
korzyści wynikające z członkostwa w po-
szczególnych organizacjach, zarówno dla 
indywidualnych prawników jak i dla samo-
rządów oraz stowarzyszeń prawniczych 
na szczeblu lokalnym i krajowym.

Podczas zaplanowanych trzech sesji pa-
nelowych prelegenci omówili niezwykle 
interesujące kwestie z zakresu sporów 
transgranicznych, umów handlowych 
w obrocie międzynarodowym oraz syste-
mu compliance jako narzędzia do zarzą-
dzania ryzykiem w koncernach międzyna-
rodowych.

Następnie, uczestnicy wzięli udział w wy-
branych przez siebie warsztatach na temat 
reprezentacji klientów przed Europejskim 
Trybunałem Praw Człowieka, międzynaro-
dowego prawa rodzinnego, ochrony praw 

własności przemysłowej czy międzynaro-
dowej strategii rozwoju marki. Wystąpie-
nia prowadzone były w języku polskim 
oraz w języku angielskim.

W Forum wzięło udział 26 prelegen-
tów, znamienitych ekspertów, tj. radców 
prawnych i adwokatów z całej Europy, 
m.in. Włoch, Wielkiej Brytanii, Niemiec 
i Hiszpanii oraz kilkudziesięciu uczestni-
ków, zarówno doświadczonych prakty-
ków jak i również aplikantów adwokac-
kich i radcowskich.

Organizatorami wydarzenia była Okręgo-
wa Izba Radców Prawnych we Wrocła-
wiu, pod patronatem medialnym wydaw-
nictw: C.H. Beck, Wolters Kluwers Polska 
oraz ogólnopolskiego dziennika „Rzecz-
pospolita”. Honorowy patronat nad wy-
darzeniem objęła Krajowa Izba Radców 
Prawnych.

Fot. OIRP we Wrocławiu
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Organizatorzy otrzymali specjalne po-
dziękowania oraz słowa uznania od pre-
legentów oraz przybyłych gości, którzy 
szczególnie docenili wysoki poziom me-
rytoryczny paneli tematycznych oraz wy-
różniający się wysoki poziom organizacji 
wydarzeń międzynarodowych wrocław-
skiej Izby.

O tym, że wydarzenie cieszyło się wielkim 
zainteresowaniem świadczy udział kilku-
dziesięciu słuchaczy z Polski i Europy, którzy 
po zakończeniu wystąpień warsztatowych 
wspólnie z prelegentami mieli możliwość 
poprowadzić – podczas ostatniego pane-
lu – ożywioną dyskusję na temat wyzwań 
stawianych profesjonalnym pełnomocni-
kom, z uwagi na dynamiczny rozwój tech-
nologii i postępującą globalizację.

Forum zakończyło się uroczystą kolacją, 
podczas której prelegenci i uczestnicy mo-
gli wzajemnie wymienić poglądy i nawią-
zać ciekawe kontakty zawodowe.

Z całą pewnością wydarzenie: Między-
narodowe Forum Kancelarii Prawnych na 
stałe wpisze się w kalendarz wrocławskiej 
Izby radców prawnych i doczeka się kolej-
nej edycji.

Już teraz zapraszamy Państwa do lektury 
kolejnego artykułu nt. konferencji, który 
ukaże się w następnym numerze „Prze-
glądu Radcowskiego”, a będzie doty-
czyć merytorycznego omówienia zagad-
nień poruszanych przez prelegentów, bo 
z pewnością tematyka ta zasługuje na 
szersze omówienie. •

Maria Dymitruk; fot. OIRP we WrocławiuIzabela Konopacka; fot. OIRP we Wrocławiu
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Bieg o Puchar Dziekana
Paweł Behrendt, radca prawny
Sylwia Wiązowska, radca prawny

Sobotni poranek, 29 czerwca 2019 r. 
rozpoczął długo wyczekiwany 
dzień rozgrywania Biegu o Pu-

char Dziekana Okręgowej Izby Radców 
Prawnych we Wrocławiu. Tegoroczna 
edycja była już ósmą, a trzecią z kolei 
powstałą w kooperacji z wrocławskim 
cyklem popularnych biegów organizo-
wanych w ramach parkrun. 

Bieżąca odsłona, co prawda organizowa-
na przez grupę entuzjastów z Sekcji Bie-
gowej działającej przy OIRP we Wrocław, 
wzbudziła jednak zainteresowanie wśród 
całego środowiska. Niepisaną tradycję 
stanowi chociażby tłumne stawianie się 
na starcie biegu członków Sekcji RPgóry 
OIRP we Wrocław. Silnie reprezentowane 

podczas biegu było także Prezydium Rady 
OIRP we Wrocław, tym razem w osobie 
Dziekana Leszka Korczaka. 

W akompaniamencie wody przelewającej 
się przez Jaz Opatowicki, równo o godzinie 
9:00 wystartowało blisko stu dwudziestu 
biegaczy, w tym czterdziestka w pogoni 
za pucharem Dziekana OIRP we Wrocław. 
Wczesna pora zawodów, jak i wymagają-
ca aura, nie tonowały doskonałych humo-
rów. Primus inter pares tego dnia okazali 
się być wśród Pań: Monika Teller, Joan-
na Nogala oraz Sylwia Wiązowska-Grehl, 
a wśród Panów: Paweł Behrendt, Woj-
ciech Zakrzewski i Marek Szpak. Warto 
zaznaczyć, że Paweł oraz Wojtek stoczy-
li pasjonującą walkę o zwycięstwo, która 

Fot. OIRP we Wrocławiu
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rozstrzygnięcie znalazła dopiero na ostat-
nich metrach trasy. Co więcej, zamienili 
się miejscami na podium w zestawieniu 
z zeszłoroczną edycją. 

Ceremonia wręczenia pamiątkowych sta-
tuetek oraz koszulek OIRP Wroclove miała 
z kolei miejsce w pięknej scenerii ogrodu 
Izby przy okazji Pikniku Radcowskiego. Po-
proszona o podzielenie się własnymi spo-
strzeżeniami z biegu, zdobywczyni trze-
ciego miejsca, Sylwia Wiązowska-Grehl 
zaznacza: 

pozostaję pod ogromnym wrażeniem bie-
gu, zarówno jego formuły, organizacji, jak 
i miejsca. Bardzo krzepiąca i dodająca otu-
chy jest dynamika biegu. Dzięki temu, że 
bieg jest współorganizowany z wrocław-
skim parkrunem, a trasa w połowie zawra-
ca, cały czas coś się dzieje, przez co można 
zapomnieć, że do mety jeszcze kawałek, 

a sił w nogach brakuje. Wzajemne po-
zdrawianie się biegaczy, widok znajomych 
twarzy, dodają energii. Większą radość od 
uczestnictwa w Biegu o Puchar Dziekana 
OIRP we Wrocławiu przynosi mi jedynie 
przemierzanie górskich szlaków. Do jednej 
i drugiej aktywności serdecznie zapraszam. 
Mnie z pewnością nie zabraknie w przyszło-
rocznej edycji biegu. 

Z kolei Monika Teller zapytana, czy w przy-
szłym roku będzie bardziej wyrozumiała 
dla konkurencji (tegoroczne zwycięstwo 
było już drugim z kolei) odpowiada: Nie-
doczekanie. 

Wszyscy nie możemy się doczekać kolejne-
go, dziewiątego już Biegu o Puchar Dzie-
kana OIRP we Wrocław. Tymczasem, przed 
nami regularne spotkania w ramach wspól-
nych przebieżek, na które serdecznie za-
praszamy. •

Fot. OIRP we Wrocławiu
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Każda tradycja  
ma swój początek,  
czyli 10-lecie Pikniku Radcowskiego 
z okazji Dnia Radcy Prawnego  
OIRP we Wrocławiu
Paulina Sosnowicz, radca prawny

Powoli zbliżała się godzina 15:00-
czas rozpoczęcia corocznego Pikni-
ku gdy pojawili się pierwsi goście, 

jak co roku z niecierpliwością czekając 
na przybycie swoich dawno niewidzia-
nych znajomych. 

Od kilku lat nasze letnie spotkania w ogro-
dzie Izby to okazja do świętowania dnia 
Radcy Prawnego, przypadającego na 
6 lipca. Jednak, co wiedzą nieliczni, po-
mysł Pikniku powstał jeszcze przed ogło-
szeniem oficjalnie Święta Radcy Prawnego 

Fot. OIRP we Wrocławiu
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co nastąpiło w roku 2010 uchwałą Nr 156/
VII/2010 Krajowej Rady Radców Prawnych 
z dnia 15 października 2010 r. Data nie 
jest przypadkowa lecz odnosi się do daty 
uchwalenia ustawy o radcach prawnych 
6 lipca 1982 r. 

Tymczasem pierwszy Piknik członków Izby 
Wrocławskiej odbył się już w 2009 r. z ini-
cjatywy ówczesnej Pani Dziekan Rady OIRP 
we Wrocławiu Barbary Kras. W tym roku 
nasz Piknik obchodził zatem 10-lecie ist-
nienia. Musiało upłynąć 26 lat od powsta-
nia naszej Izby, a która utworzona została 
na mocy uchwały KRRP z dnia 16 grudnia 
1983 r., aby wrocławscy radcowie prawni 
i aplikanci mieli okazję do powitania lata 
w izbowym ogrodzie przy ul. Włodkowi-
ca 8. W tamtym okresie tego rodzaju wy-
darzenie było wyjątkowe na skalę kraju 
i jedno z pierwszych, które się odbyły.

Fot. OIRP we Wrocławiu

Fot. OIRP we Wrocławiu
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Podobnie wtedy jak i teraz celem wyda-
rzenia była integracja środowiska radców 
prawnych i aplikantów, ale także oka-
zja do spotkania sędziów, adwokatów 
i przedstawicieli administracji państwo-
wej i samorządowej. Oglądając zdjęcia 
z pierwszych i obecnych Pikników moż-
na zauważyć, jak zmieniła się skala i jak 
ugruntowała się w naszej pamięci trady-
cja Pikników z okazji Dnia Radcy Praw-
nego. W trakcie Pikników swojego czasu 
była przede wszystkim muzyka na żywo, 
podczas jednego z nich wystąpił kabaret 
„Elita” czy też w roku 2016 – Marek Pie-
karczyk. Już któryś rok z rzędu oblężenie 
przeżywa fotobudka, a kiedyś można było 
dostać swoją karykaturę. Pokazy ognia zo-
stały zastąpione przez pokaz umiejętności 
barmańskich. Powoli wygasła również tra-
dycja aukcji charytatywnych, które kiedyś 
się odbywały. Chociaż jednocześnie idea Fot. B. Kras (archiwum prywatne)

Piknik Radcowski 2015; fot. OIRP we Wrocław
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pomocy odrodziła się w meczach chary-
tatywnych piłki nożnej, odbywających się 
w drugiej połowie roku. 

Po dziesięciu latach, Piknik nadal groma-
dzi radców prawnych na corocznym świę-
towaniu Dnia Radcy Prawnego. W trakcie 
tego popołudnia i wieczoru można spo-
tkać dawno niewidzianych przyjaciół, na-
wiązać nowe znajomości i miło spędzić 
czas w zielonym ogrodzie Izby. Miałam 
przyjemność i zaszczyt organizować te-
goroczny Piknik i wierzę, że tradycja ta 
przetrwa nie mniej niż kolejne 10 lat. Wi-
dząc zaś jakim zainteresowaniem cieszy-
ło się radcowsko-aplikanckie pożegnanie 
lata Summer Party, mam nadzieję, że za-
gości w naszych kalendarzach na dłużej 
i przerodzi się w tradycję niemal równą 
Piknikowi z okazji Dnia Radcy Prawnego.

Na marginesie warto zauważyć, że Bieg 
o Puchar Dziekana, który już drugi raz od-
bywał się w godzinach porannych w dniu 
Pikniku, również ma długą tradycję sięga-
jącą do maja 2011 r. Może dzięki Państwa 
pomocy uda się nam ustalić zwycięzców 
z wszystkich dotychczasowych edycji. 

W TYM ROKU NAJSZYBSI BYLI

Mężczyźni
1. Paweł Behrendt
2. Wojciech Zakrzewski
3. Marek Szpak

Kobiety
1. Monika Teller
2. Joanna Nogala
3. Sylwia Wiązowska-Grehl

Gratulujemy i życzymy sukcesów!

Jednocześnie dziękuję wszystkim zaanga-
żowanym w organizację 10. Pikniku z okazji 
Dnia Radcy Prawnego 2019 r. mec. Annie 
Zalesińskiej, mec. Annie Mazur, mec. Do-
rocie Walczyk oraz aplikantkom Agniesz-
ce Rumin, Ilonie Petlak i Karinie Antczak. 
Podziękowania należą się również Pawłowi 
Behrendtowi, Wojciechowi Zakrzewskiemu 
i Markowi Szpakowi za organizację Biegu 
o Puchar Dziekana. 

Wspomnieniami dotyczącymi genezy Pik-
ników oraz zdjęciami podzieliła się z Pań-
stwem Pani Dziekan Barbara Kras. •

Fot. OIRP we Wrocławiu
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Wspólny samorząd –  
Beach Party.  
Impreza radców prawnych i aplikantów 
radcowskich na pożegnanie lata
Agnieszka Rumin, aplikantka radcowska

W ostatni piątek wakacji – 
30 sierpnia 2019 r. mieliśmy 
okazję hucznie pożegnać lato 

na, pierwszym w historii, Beach Party 
OIRP we Wrocławiu. Komisja ds. Pro-
mocji Zawodu i Integracji Środowiska 
zaprosiła nas na ulubioną miejską plażę 
Wrocławian – HotSpot Beach Bar, gdzie 
radcowie prawni i aplikanci w niefor-
malnej, urlopowej wręcz atmosferze, 
mieli okazję poznać się wzajemnie. 

Tych z Państwa, którzy nie dołączyli do na-
szego imprezowego grona, zapraszam do 
poznania kilku powodów, dla których cza-
sem warto zrzucić togę i pójść na plażę.

Miejsce

Plaże miejskie, już od paru lat, stanowią 
najgorętsze punkty na wakacyjnej mapie 
Wrocławia, znane jako miejsca spotkań 

Fot. OIRP we Wrocławiu
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i rekreacji oraz synonimy letniego luzu, 
tak potrzebnego przed jesienną sesją ko-
lokwiów czy po trudnym, pourlopowym 
powrocie do kancelaryjnego życia. Dlatego 
też wybór HotSpot Beach Baru okazał się 
nieprzypadkowym strzałem w dziesiątkę. 
Na miejscu, na uczestników czekała strefa 
OIRP we Wrocławiu z wygodnymi lożami 
oraz leżakami i hamakami, na których od-
poczywaliśmy łapiąc ostatnie promienie 
zachodzącego słońca i słuchając dj-skich 
setów dobiegających z głównej sceny pla-
ży. Przy wejściu uśmiechnięte aplikantki 
rozdawały wszystkim opaski uprawniają-
ce do skorzystania z open baru i ogniska 
z kiełbaskami. Do naszej dyspozycji oddano 
również boisko do siatkówki plażowej, na 
którym już od zmroku aplikanckoradcow-
skie zespoły oddały się rywalizacji o hono-
rowy tytuł najlepszego siatkarza plażowe-
go OIRP we Wrocław. Miejsce więc, choć 
niebanalne, już na starcie sprawiło, ze po-
luzowaliśmy krawaty i oddaliśmy się żywio-
łowym dyskusjom i śmiechom. 

Atmosfera

Mimo nerwowego zerkania na progno-
zy i termometry na weekend, na szczę-
ście dopisała nam pogoda i ciepła noc 
sprawiła, że ostatni goście opuścili plażę 
sporo po północy. Atmosferę nieustannie 
podgrzewały też ogniska, przy których 
integrowaliśmy się smażąc kiełbaski i sza-
szłyki, czy zwyczajnie ciesząc się ogniem 
i swoim towarzystwem. Władze Izby dbały 
o wszystkich gości, a uczestnicy imprezy 
wyróżniali się wśród zwykłych bywalców 
plaży kwiatowymi, hawajskimi naszyjnika-
mi oraz szampańskimi humorami. Uczest-
nicy nie zawiedli i impreza wrzała!

Ludzie

Na sam koniec – niewątpliwie najważniej-
sze jest to, że dopisali nam ludzie. I nie 
chodzi tylko o to, że w „Summer Party 
Wspólny Samorząd” wzięło udział aż 340 

Fot. OIRP we Wrocławiu
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uczestników, co sprawia, że zapamiętamy 
je jako jedno z najliczniejszych wydarzeń 
w historii naszej Izby. Wielu, na wspólne 
wyjście na plażę, umówiło się ze starymi 
przyjaciółmi ze studiów, kolegami z pra-
cy czy znajomymi z aplikacji. Inni zabra-
li ze sobą dzieci, a jeszcze inni – w miłej, 
pozbawionej struktur i hierarchii atmos-
ferze – gawędziło ze współpracownikami, 
dawno nie widzianym byłym patronem 
czy prowadzącym zajęcia. Równe zain-
teresowanie imprezą ze strony aplikan-
tów i radców wskazuje natomiast, że jeśli 
chcemy zaangażować we wspólne dzia-
łania jednych i drugich to towarzysząca 
tym akcjom konwencja musi być otwarta 
i elastyczna, tak aby każdy mógł na takim 
spotkaniu poczuć się swobodnie i „u sie-
bie”. Niewątpliwym motywem przewod-
nim wydarzenia była więc wielowymiaro-
wa integracja, moim zdaniem, niezbędna 

abyśmy jako samorząd mogli harmonijnie 
i ze zrozumieniem wzajemnych potrzeb 
budować naszą Izbę oraz poczuć się jak 
wielka błękitna rodzina.

Podsumowując, pozwolę sobie jeszcze 
raz podziękować wszystkim za udział, nie 
spodziewałam się takiej szalonej frekwen-
cji i mam nadzieję, że uczestnicy bawili się 
tak dobrze jak ja. Szczególne podziękowa-
nia kieruję do moich kolegów i koleżanek 
aplikantów niesamowicie zaangażowanych 
w organizację wydarzenia, oraz do człon-
kiń Komisji ds. Promocji Zawodu i Integracji 
Środowiska, których spokój i doświadcze-
nie okazały się nieocenione w stresujących 
momentach. Gratuluję również zwycięz-
com zawodów sportowych, którzy w tą 
ciepłą noc walczyli do ostatniej kropli… 
potu. Oby więcej takich imprez i więcej tak 
fajnych ludzi wokół nas! •

Fot. OIRP we WrocławiuFot. OIRP we Wrocławiu
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Zestawienie wyników  
„Konkursu Koszulkowego”
Paulina Sosnowicz, radca prawny

Konkurs fotograficzny o zdjęcie 
w koszulce z logiem Izby OIRP 
Wroclove rozstrzygnięty. Komisja 

w składzie mec. Joanna Zimoń-Frankie-
wicz, mec. Anna Mazur, apl. radc. Kamil 

Durnaś wyłoniła zwycięzców. Dzięku-
jemy wszystkim za udział w konkursie. 

Na kolejnych stronach prezentujemy lau-
reatów. •

I MIEJSCE
mec. Monika Teller

mec. Sylwia Wiązowska-Grehl
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III MIEJSCE
mec. Paweł Kurczyński

II MIEJSCE
mec. Aleksandra Godek

WYRÓŻNIENIA
mec. Leszek Korczak

mec. Paulina Sosnowicz i r. pr. Mateusz Siejko
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Działalność pro bono –  
relacja z 4. Dolnośląskiego Konwentu 
Regionalnego Organizacji i Środowisk 
Osób Niepełnosprawnych 
Katarzyna Sobańska-Laskowska, radca prawny

W dniu 17 września 2019 r., na 
Stadionie Miejskim odbył się 
4. Dolnośląski Regionalny 

Konwent Osób z Niepełnosprawno-
ściami we Wrocławiu.

W wydarzenie to, po raz pierwszy, za-
angażowała się Okręgowa Izba Radców 
Prawnych we Wrocławiu.

Konwent jest miejscem wymiany doświad-
czeń i wiedzy całego środowiska osób 
z niepełnosprawnościami i ich rodzin, or-
ganizacji oraz instytucji publicznych. Jest 
to jednocześnie jeden z kilkunastu Kon-
wentów Regionalnych jakie w okresie 
wrzesień – październik 2019 odbędą się na 
terenie całej Polski. Konwenty poprzedzają 
Kongres Osób z Niepełnosprawnościami, 

Fot. OIRP we Wrocławiu
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który odbędzie się 10 października 2019 r. 
w Warszawie.

Głównym organizatorem Konwentu Re-
gionalnego była Fundacja Eudajmonia, 
którą wsparło kilkanaście innych NGO’sów 
i podmiotów, między innymi: Fundacja 
Promyk Słońca, Fundacja Imago, Stowa-
rzyszenie SENSor, Fundacja Katarynka, 
Stowarzyszenie Twoje Nowe Możliwości, 
Stowarzyszenie Klub Kibiców Niepełno-
sprawnych, Fundacja Instytut Badań i Roz-
woju Regionalnego, Dolnośląskie Forum 
Warsztatów Terapii Zajęciowej, Milickie 
Stowarzyszenie Przyjaciół Dzieci i Osób 
z Niepełnosprawnościami, Miejski Ośro-
dek Pomocy Społecznej we Wrocławiu, 
Dolnośląski Ośrodek Polityki Społecznej. 
Wydarzenie zostało objęte patronatami 
honorowymi Prezydenta Wrocławia Jacka 
Sutryka, Cezarego Przybylskiego Marszał-
ka Województwa Dolnośląskiego, Rzecz-
nika Praw Obywatelskich Adama Bodnara 
i Leszka Korczaka Dziekana Rady Okręgo-
wej Izby Radców Prawnych we Wrocławiu.

Konwent otworzyli m.in. Wicemarsza-
łek Województwa Dolnośląskiego Marcin 
Krzyżanowski, Wicedziekan OIRP we Wro-
cławiu Paulina Sosnowicz oraz Pełnomocnik 
Terenowy Rzecznika Praw Obywatelskich 
we Wrocławiu, radca prawny Katarzyna 
Sobańska-Laskowska.

W tegorocznym spotkaniu wzięło udział 
blisko 200 osób z całego Dolnego Śląska, 
które rozmawiały na temat dostępności 
przestrzeni i usług, formach wspierania 
niezależnego życia, a także tzw. self-ad-
wokaturze. Zostały przedstawione dobre 
praktyki w zakresie aktywizacji osób z nie-
pełnosprawnościami. Przebieg Konwentu 
był tłumaczony na polski język migowy, 
zapewniony był również program w alfa-
becie Braille’a, w języku łatwym do czyta-
nia i rozumienia, a także w powiększonej 

czcionce. Uczestnicy mogli również sko-
rzystać z pomocy asystentów.

Po sesji plenarnej uczestnicy Konwentu 
podzielili się na trzy grupy warsztatowe, 
szczegółowo omawiające poszczególne 
ww. wiodące tematy Wydarzenia.

Podczas podsumowania Konwentu przed-
stawione zostały wnioski i rekomendacje 
wypracowane przez grupy robocze. Zosta-
ną one szczegółowo spisane i zaprezento-
wane podczas Kongresu Osób Niepełno-
sprawnych w Warszawie.

Podczas Konwentu można było uzyskać 
bezpłatną poradę prawną dyżurujących, 
w ramach wolontariatu, radców praw-
nych. W wydarzenie zaangażowały się: 
Paulina Sosnowicz, Felicyta Brzozowska, 
Agnieszka Superson-Winkowska, Barbara 
Smalarz-Czopik, Katarzyna Sobańska-La-
skowska i Iwona Czechowska z biura OIRP 
we Wrocławiu. •

Fot. OIRP we Wrocławiu
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Temida, Temida,  
i po Temidzie
Maciej Onichimowski, radca prawny

Zakończyliśmy rozgrywki, zwy-
cięzców nagrodziliśmy, wymieni-
liśmy uściski i gratulacje, a potem 

wszyscy rozjechali się do domów. XXIV 
Wrocławski Tenisowy Turniej Prawni-
ków (6–8 września 2019) przeszedł do 
historii.

A jak było tym razem? Nieprzewidywal-
nie. I tak co do prognoz sportowych, jak 
i pogodowych. Najpierw o pogodzie. Śle-
dziliśmy przez cały tydzień poprzedzający 
weekend zawodów, na różnych portalach, 
przewidywania meteorologów. Początko-
wo miało padać całe trzy dni turniejowe. 

Potem tylko w sobotę, w czwartek ma-
gicy od pogody przewidzieli opady także 
w niedzielę. Wróżenie z fusów? Horror! 
Rezerwować korty pod dachem czy nie? 
Na ile dni, a może godzin? Ostatecznie pa-
dało przez całą sobotę, a niedzielne finały 
mogliśmy rozegrać na powietrzu.

W międzyczasie, w sobotni wieczór trady-
cyjne „players party” czyli okolicznościowa 
impreza dla zawodników i naszych przy-
jaciół, z niewątpliwą atrakcją w postaci 
losowania koszulek tenisowych podpisa-
nych przez naszego najlepszego obecnie 
tenisistę, wrocławianina Huberta Hurkacza.

Fot. OIRP we WrocławiuFot. OIRP we Wrocławiu
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A wyniki. Kapitalne mecze Michała Kurka 
(polska czołówka w Racetlonie, czyli dys-
cyplinie polegającej na rozgrywaniu me-
czów w czterech częściach, każda innym 
narzędziem rakietowym: do tenisa stoło-
wego, badmintona, squasha i tenisa ziem-
nego) powstrzymanego dopiero w finale 
przez Tomka Modro (to rozgrywki mas-
ters). Znakomita forma Rafała Krycińskie-
go z naszej Izby i jego triumf w kategorii 
open po pokonaniu Pawła Pałaszewskie-
go (również nasz człowiek). Zaskakujące 
wyniki osiągnięte przez Adama Piecucha 
i jego wiktoria w finale kategorii +50 nad 
trzykrotnym zwycięzcą w tej klasie roz-
grywkowej Romanem Porwiszem.

I tylko wciąż mało pań. Zaledwie 6 zawod-
niczek ze zwyciężczynią Magdą Jeziorską 
na czele. Miłe panie odwagi. Liczymy na 
waszą większą reprezentację w przyszłym 
roku. W szczególności, że następnym razem 

spotkamy się po raz XXV. Przy okazji orga-
nizatorzy chcieliby uświetnić przyszłorocz-
ne spotkanie tenisistów okolicznościowym 
wydawnictwem, na które składałyby się ar-
chiwalia turniejowe. Zwracam się zatem do 
was o przeglądnięcie swoich zasobów, tak 
tradycyjnych, jak i elektronicznych, może 
znajdziecie coś ciekawego i staniecie się 
współautorami naszej publikacji.

Podsumowując, wszystkim zawodnicz-
kom i zawodnikom serdecznie dziękujemy 
za uczestnictwo w naszej zabawie. Gra-
tuluję w szczególności, że wytrzymaliście 
sobotnie trudy transferów z Kortów Olim-
pijskich na Morskie Oko (deszcz).

Poniżej zamieszczam tegoroczne wyniki, 
gratulując zwycięzcom i doceniając wysiłki 
pozostałych graczy.

Do zobaczenia za rok. •

TABELA WYNIKÓW

Panowie – Masters
1. Tomasz Modro
2. Michał Kurek
3. Mateusz Szymański, Piotr Dobrzański

Panowie – Open
1. Rafał Kryciński
2. Paweł Pałaszewski
3. Jakub Arent, Piotr Majgier

Panowie +50
1. Adam Piecuch
2. Roman Porwisz
3. Maciej Onichimowski, Sławomir 

Świerczyński

Panowie – Gra podwójna
1. Mateusz Szymański/Piotr Dobrzański

2. Maciej Onichimowski/Jarosław Mo-
skała

3. Mateusz Dybus/Grzegorz Krawczyk, 
Dawid Maciejewski/Rafał Kryciński

Panie
1. Magda Jeziorska
2. Agata Bielawska
3. Ewa Zdrojewska, Anna Kasprzyk

Panie – Gra podwójna
1. Agata Bielawska/Magda Jeziorska
2. Magda Szepczyńska/Ewa Zdrojew-

ska
3. Karolina Zieleniecka/Anna Kasprzyk

Turniej Pocieszenia
1. Mariusz Turkiewicz
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Relacja z XXX Ogólnopolskiej 
Spartakiady Prawników – 
Radom 2019 r. 
Krystian Mularczyk, radca prawny

W dniach 12–15 września 2019 r., 
w Radomiu, odbyła się XXX 
Ogólnopolska Spartakiada 

Prawników. W ciągu trzech dni praw-
nicy z całego kraju wzięli udział w licz-
nych konkurencjach sportowych, m.in.: 
tenisie, pływaniu, siatkówce (plażowej 
i halowej), squashu, badmintonie, sza-
chach, brydżu, koszykówce czy piłce 
nożnej. Jak co roku, w Spartakiadzie 
wzięli udział również prawnicy repre-
zentujące województwo dolnośląskie, 

w tym członkowie Okręgowej Izby Rad-
ców Prawnych we Wrocławiu.

Radcy prawni i aplikanci radcowscy z Dol-
nego Śląska uzyskali złote medale w na-
stępujących kategoriach: Sylwia Rosicka 
(badminton – w kategorii indywidualnej 
kobiet +40 lat, piłka nożna kobiet), Kry-
stian Mularczyk (badminton mikst), Paweł 
Behrendt (bieg na 800 mężczyzn, bieg 
na 3000 mężczyzn), Andrzej Jaskowski 
(piłkarzyki debel, dart), Adam Pulchny 

Fot. OIRP we Wrocławiu
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(piłkarzyki debel), Łukasz Rak (koszyków-
ka 3×3, MVP turnieju), Anna Bocian (piłka 
nożna kobiet), Hubert Kotarski (pchnięcie 
kulą, koszykówka – konkurs rzut za 3), Ja-
kub Kędzierski (pływanie – 100 m stylem 
dowolnym, 50 m stylem grzbietowym).

Srebrne medale zdobyli: Paweł Behrendt 
(bieg przełajowy 10 000 mężczyzn), Kry-
stian Mularczyk (badminton singiel, pił-
karzyki debel), Marcin Kuczyński (szachy 
drużynowe, szachy szybkie), Maciej Derej-
czyk (test historyczny 100 lat Niepodległej), 

Wielki tort na Gali Prawnika; fot. Rafał Sadowski

Fot. OIRP we WrocławiuFot. OIRP we Wrocławiu
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Jakub Kędzierski (pływanie – sztafeta 
4×50 m stylem dowolnym).

Brązowe medale zdobyli: Sylwia Rosicka 
(badminton debel, ringo singiel, ringo de-
bel), Krystian Mularczyk (badminton de-
bel, piłkarzyki mixt), Paweł Behrendt (bieg 
na 400 mężczyzn), Anna Bocian (piłka 
ręczna), Marcin Kuczyński (piłka ręczna, 
szachy klasyfikacja generalna, szachy bły-
skawiczne), Andrzej Jaskowski (piłkarzyki 
mixt), Łukasz Zapotoczny (bocce), Łukasz 
Rak (piłka ręczna), Jakub Kędzierski (bieg 
na 800 m, pływanie – 50 m stylem dowol-
nym oraz 50 m stylem klasycznym oraz 
100 m stylem zmiennym).

Obok zawodów sportowych odbywały się 
także imprezy towarzyszące, tj. dyskote-
ka, Gala Prawnika w Hangarze 41 bazy 
Lotnictwa Szkolnego w Radomiu oraz im-
preza na terenach Miasteczka Lidla.

Ogólnopolska Spartakiada Prawników 
jest wyjątkową imprezą łączącą integrację 
środowiska z dobrą zabawą i rywalizacją 

sportową, dlatego już dziś serdecznie za-
praszamy do udziału w tej imprezie. Do 
zobaczenia za rok. •

Fot. OIRP we Wrocławiu

Fot. OIRP we Wrocławiu
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Piłkarski wrzesień
Rafał Biel, radca prawny

Dnia 8 września 2019 r., na obiek-
tach sportowych Hotelu Gem 
we Wrocławiu, po raz kolejny 

prawnicy z Wrocławia (i nie tylko) ry-
walizowali w XI już Turnieju Piłkarskim 
Prawników w Piłce Nożnej organizowa-
nym przez Izbę Adwokacką we Wrocła-
wiu we współpracy z Okręgową Izbą 
Radców Prawnych we Wrocławiu oraz 
Stowarzyszeniem Sędziów Polskich 
IUSTITIA Oddział we Wrocławiu.

W turnieju wzięły udział 4 zespoły repre-
zentujące:
1. OIRP we Wrocławiu,
2. Izbę Adwokacką we Wrocławiu,
3. Izbę Adwokacką w Krakowie,
4. wrocławskich sędziów i adwokatów.

Zespół OIRP obronił tytuł najlepszej wro-
cławskiej drużyny prawniczej z ubiegłego 
roku, pewnie ogrywając w finale zespół 
Izby Adwokackiej we Wrocławiu 7–0. 
W rozgrywkach grupowych drużyna OIRP 
wygrała z adwokatami z Wrocławia 3–2, 
zremisowała z adwokatami z Krakowa 1–1 
i pokonała drużynę złożoną z wrocław-
skich sędziów i adwokatów 4–0.

OIRP we Wrocławiu wystąpiła w składzie: 
Marcin Rolirad, Rafał Biel, Łukasz Bożek, 
Andrzej Jaskowski, Kamil Biegański, Piotr 
Wyszumirski, Konrad Makar i Marek Paluch.

Niestety, dobra forma z wrocławskich 
boisk nie dopisała na jubileuszowej XXX 
Ogólnopolskiej Spartakiadzie Prawników, 

która trwała od 11 do 15 września 2019 r. 
w Radomiu. Zespół nie obronił tytułu mi-
strzowskiego z ubiegłego roku, na co 
wpływ miała przede wszystkim pomniej-
szona kadra wskutek kontuzji kluczowych 
zawodników zarówno przed, jak i w trak-
cie turnieju.

Ostatecznie 7. lokata jest dla drużyny po-
rażką i przerywa świetną passę 4 lat z rzę-
du, w których zostały zdobyte medale (brąz 
w Warszawie i Szczecinie, złoto w Lublinie 
i Opolu).

Z całą pewnością wnioski z Radomia zo-
staną wyciągnięte i mamy nadzieję, że 
w przyszłym roku w Kielcach, na kolej-
nej Spartakiadzie, ponownie powalczymy 
o zwycięstwo. •

Fot. StockSnap – Pixabay.com

http://Pixabay.com
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Relacja z VI Extreme  
Prawników – Kazbek 2019
Łukasz Doniec, radca prawny
Michał Kapielski, adwokat

You must go fast! We go non stop! – 
łamana angielszczyzna Georgija 
raz po raz przerywa ciszę. Chociaż 

jest tuż obok i mówi głośno, to ledwie 
go słyszę. Jestem wykończony. Wiem, 
że Georgij ma rację. 

Jest bardzo ciepło, w naszą stronę lecą 
kamienie i skały odrywające się od góry 
pod wpływem słońca i spadają w doli-
nę, którą idziemy, kilkanaście metrów od 
nas. Powinniśmy się spieszyć. Do Meteo 
zostały jeszcze około dwie godziny dro-
gi. To znaczy, powinno tak być, ale idę 
bardzo wolno, chyba dopadła mnie „wy-
sokościówka” – wydaje mi się, że ostatni 
fragment zejścia zajmie mi znacznie więcej 
czasu. Obok mnie Łukasz i Adam, wcale 
nie wyglądają lepiej i nie idą szybciej. Jed-
nak wciąż posuwamy się do przodu, krok 
po kroku zbliżając się do bazy. Jest sobo-
ta, 10 sierpnia, około 3:00 po południu. 
Kilka godzin temu weszliśmy na Kazbek. 
Zrobiliśmy to.

Trekking zaczęliśmy 3 dni wcześniej – 
w środę, wczesnym popołudniem. Rusza-
my z placu przy Cminda Sameba – pra-
wosławnego klasztoru będącego znakiem 
rozpoznawczym Gruzji (na pocztówkach 
i w sieci już dawno przerobiono wszyst-
kie jego ujęcia). Pogoda taka sobie. Chmu-
ry wiszą nisko, w powietrzu czuć deszcz. 

Deszcz jednak nie spada, a zza chmur raz 
po raz widać niekończące się morze gór – 
Kaukaz imponuje.

Pierwszy dzień jest przyjemny. Docho-
dzimy na wysokość ok. 3100 m n.p.m., 
do schroniska Saberdze – „szwajcarskie-
go”, wybudowanego zaledwie kilka mie-
sięcy wcześniej. Cena 100 euro od osoby 

Na pierwszym planie lodowiec, powyżej 
baza Meteo, nad nią majestatyczny Kazbek; 

fot. Ł. Doniec, M. Kapelski (archiwum prywatne) 
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za noc – drogo, ale w zamian za to ostat-
nia szansa na namiastkę luksusu (w każdej 
z dwóch toalet jest umywalka z bieżącą 
wodą! Będziemy za tym jeszcze tęsknić). 
Płacić tyle nie trzeba, na zewnątrz schroni-
ska można rozłożyć namiot. Warunki pra-
wie jak w Alpach. Widoki nie do przebicia.

Trafiliśmy na świetną pogodę: drugiego 
dnia i już do końca naszego pobytu w gó-
rach jest słonecznie, prawie bezwietrznie. 
Szybko dochodzimy do naszego base-
campu, czyli do prywatnego schroniska 
Bethlemi Hut (czy raczej po prostu do Me-
teo, bo tak wszyscy mówią na ten niewiel-
ki budynek). Nazywanie Meteo (3653 m 
n.p.m.) schroniskiem trzeba chyba rozpa-
trywać w kategoriach nadużycia: wielo-
osobowe, nieogrzewane sale wyposażone 
tylko w jeden rodzaj mebli – piętrowe pry-
cze, nawet największego optymistę spro-
wadzają na ziemię. Warunki sanitarne? 

Tego nie sposób opisać. Baza ma jednak 
swoje zalety – w środku można się wypro-
stować, a wspólna, prowizoryczna kuch-
nia pozwala się zintegrować przebywają-
cym tu aktualnie turystom (głównie Polacy 
i Rosjanie, poza tym parę osób z zachod-
niej Europy) i zjeść trochę liofilizowanej 
żywności (to zdecydowanie lepszy wybór 
niż kupowanie jedzenia w bazie).

Wszyscy są tu w jednym celu – wejść na 
Kazbek. Szczyt wygląda imponująco. Gó-
ruje ponad 1300 metrów ponad Meteo, 
skalista piramida pokryta lodem. Kawał 
wspinania. Kto nie czuje się w pełni sił, 
lepiej niech zrezygnuje z ataku.

Po „lekkiej” (tu nic nie przychodzi bez wy-
siłku) wycieczce aklimatyzacyjnej dzień 
wcześniej (weszliśmy na ok. 4000 me-
trów), w sobotę o 2:00 w nocy ruszamy 
do ataku szczytowego. Prowadzi Dżaba 

Pod szczytem kolejka; fot. Ł. Doniec, M. Kapelski (archiwum prywatne) 
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Gomiaszwili – człowiek, którego znają tu 
wszyscy i z którego zdaniem wszyscy się 
liczą. Zna te góry jak mało kto, wydaje się, 
że jego obecność nas uspokaja. Jest nas 
12 osób (6 nie wyszło do ataku szczyto-
wego, bo problemy aklimatyzacyjne dały 
się im we znaki), Dżaba oraz pięciu „jego” 
przewodników i Łukasz, nasz polski lider. 
Około 5 rano dochodzimy do lodowca i od 
tego momentu spinamy się linami (po 2, 
3 osoby + prowadzący przewodnik) oraz 
zakładamy raki. Za jakiś czas będą też po-
trzebne czekany (teraz jeszcze mogą wi-
sieć przy plecakach).

Świta. Szczyt jest pięknie widoczny – wi-
dać go tak blisko, a jednocześnie czujemy, 
że przed nami jeszcze godziny wspinania. 
Lodowiec pnie się, podejście jest coraz 
bardziej strome, wąska ścieżka zaczyna 
trawersować między szczelinami. Idziemy 
wolno, choć udaje nam się wyprzedzić 

kilka grup, które zatrzymały się, żeby od-
począć. Niektórzy opadają z sił, grupa roz-
ciąga się. Około 10, stromym podejściem 
dochodzę do śnieżnej krawędzi. Za nią 
przełęcz przed szczytem – zupełnie pła-
skie kilkadziesiąt metrów. Tutaj zaczyna 
się najbardziej stroma część: jeszcze około 
150 metrów w górę po lodzie, nachylenie 
45 stopni, może jeszcze więcej.

Pod szczytem zator. Jest jedna ścieżka 
(trawersuje partię szczytową) i kilkadzie-
siąt osób chcących tego dnia zdobyć górę. 
Tak dobrej pogody nie było od dłuższe-
go czasu, Dżaba i inni przewodnicy mó-
wią, że to najlepsza pogoda w tym se-
zonie. Mamy szczęście, a z drugiej strony 
kolejka pod szczytem znacznie wydłuża 
przejście ostatnich metrów. Mijamy się 
ze schodzącymi bardzo powoli. Czubki 
raków w lód, czekan, stoimy, czekamy aż 
miną nas schodzący… na szczyt docho-
dzimy o 12:15. Późno, ale do zniesienia. 
Jesteśmy szczęśliwi.

Za świetną organizację wejścia na Kazbek 
należą się podziękowania agencji Moun-
tain Freaks ze Stepancmindy, Dżabie i ca-
łej ekipie przewodników oraz Łukaszowi 
Stempkowi. Bez Was nie byłoby tego suk-
cesu. Nieocenioną pomoc otrzymaliśmy 
także od wrocławskiego oddziału Zrzesze-
nia Prawników Polskich oraz od Okręgo-
wej Izby Radców Prawnych w Katowicach. 
Dziesiątego sierpnia jedenaście osób osią-
gnęło szczyt (w tym, przy największym 
wysiłku, autorzy tej relacji) – teraz wiemy, 
że Kazbek nie jest wcale łatwy. Jak każda 
wysoka góra wymaga maksymalnego wy-
siłku, ciągłej koncentracji i szczęścia (na-
wet najsilniejsza ekipa nie ma szans przy 
złej pogodzie, a właśnie taka jest nad Ka-
zbekiem często).

Za rok kolejny extreme. Giełda pomysłów 
ruszyła… •

Fot. Ł. Doniec, M. Kapelski (archiwum prywatne)
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Zapraszamy  
do Sekcji Badmintona!
Krystian Mularczyk, radca prawny

Sekcja Badmintona OIRP we Wrocła-
wiu rozpoczęła działalność 10 paź-
dziernika 2017 roku. Inspiracją do 

jej powstania, był zamiar wzięcia udzia-
łu przez jej uczestników, w jednym 
z najbardziej rozpowszechnionych, 
prawniczych turniejów sportowych 
(Spartakiada Prawników). 

Nasza sekcja liczy aktualnie ośmiu przed-
stawicieli, lecz widać tendencję „wzrasta-
jącą” – przyjmujemy nowych członków 
także w trakcie trwania sezonu. Jesteśmy 
zróżnicowani, a w badmintona grają za-
równo radcowie, jak i aplikanci Okręgo-
wej Izby Radców Prawnych we Wrocławiu. 
Obecnie do sekcji należą: Krystian Mular-
czyk, Piotr Rękas, Sylwia Rosicka, Łukasz 
Cegłowski, Katarzyna Kalus, Michał Filip, 
Jakub Gaweł, Marian Szaran.

Od początku swojej działalności członko-
wie sekcji mogą się pochwalić sukcesami. 
Podczas wspomnianej XXIX Ogólnopolskiej 
Spartakiady Prawników w 2018 r., znanej 
powszechnie zarówno jako święto praw-
ników, jak i sportu, nasi członkowie repre-
zentując jedną z 70 dyscyplin sportowych, 
pokonali bezkonkurencyjnie wszystkie inne 
okręgowe izby radców prawnych. Zdoby-
liśmy wówczas szczęśliwe siedem medali, 
które zostały zdobyte przez trzech naszych 
reprezentantów. Wystartowaliśmy w kate-
goriach – singiel, debel oraz mikst, zarówno 

w rywalizacji mężczyzn, jak i kobiet. Nasza 
przedstawicielka – Sylwia Rosicka – odegra-
ła tutaj bardzo ważną rolę, wygrywając zło-
ty medal w konkurencji singiel kobiet 40+. 
Drugi złoty medal zdobyty został w tej sa-
mej kategorii, ale w rywalizacji mężczyzn. 
Tutaj zaś, zwycięzcą został Krystian Mular-
czyk. Podobny sukces odniósł, w kategorii 
mikst, w parze z Kamilą Kowalską, zajmu-
jąc pierwsze miejsce.

Nie zabrakło także dla nas innych miejsc na 
podium, którymi możemy się poszczycić. 
Dwa drugie miejsca, w kategorii debel męż-
czyzn oraz kobiet, zostały przyznane Piotro-
wi Rękasowi i Sylwii Rosickiej. W kategorii 
singiel mężczyzn 40+ zdobyliśmy zaś trzeci 
srebrny medal, wręczony również Piotrowi 
Rękasowi. Ostatni – brązowy medal – wy-
grany został przez Piotra Rękasa w kategorii 
mikst, w parze z Katarzyną Szafrańską.

Fot. Frame Harirak – Unsplash.com

http://Unsplash.com
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Tego samego roku, w dniach 16 – 18 mar-
ca 2018 r., nasz reprezentant Krystian Mu-
larczyk, uczestniczył w V Mistrzostwach 
Śląska Prawników w Badmintona w Gliwi-
cach, osiągając drugie miejsce w kategorii 
debel, w parze z Dariuszem Kłodnickim.

Warto podkreślić, że w ubiegłym roku 
przywieźliśmy z ogólnopolskich turniejów 
więcej medali niż wynosi liczba członków 
naszej sekcji (przed dołączeniem nowe-
go członka 😃). Dzięki temu, w klasyfi-
kacji medalowej, na słynnej Spartakiadzie 
w Opolu, wypadliśmy lepiej od wszystkich 
innych korporacji.

Nasi członkowie bezustannie rozwijają 
swoje umiejętności w grze. Udział zawod-
ników Sekcji Badmintona OIRP we Wrocła-
wiu w imprezach sportowych jest dofinan-
sowany z budżetu Okręgowej Izby Radców 
Prawnych we Wrocławiu. Po zeszłorocznych 

sukcesach, mamy nadzieję na ugruntowa-
nie pozycji lidera w dyscyplinie badmintona. 
We wrześniu nasza reprezentacja pojawi się 
na wyczekiwanej, XXX Ogólnopolskiej Spar-
takiadzie Prawników w Radomiu, która po-
wszechnie znana jest jako nieoficjalne Mi-
strzostwa Polski. 

Wszystkich pasjonatów tej dyscypliny oraz 
osoby, które chciałyby rozpocząć przygodę 
z badmintonem zapraszamy do zapisania 
się do Sekcji Badmintona OIRP we Wrocła-
wiu. Nasze dalsze plany wiążą się z roz-
winięciem działalności – powiększeniem 
liczby członków oraz zwiększeniem ilości 
treningów naszych zawodników, a także 
zorganizowaniem ligi badmintona. Mamy 
nadzieję, że stworzenie warunków dla 
szlifowania umiejętności sportowych za-
owocuje częstym udziałem przedstawicieli 
naszej korporacji, we wszelkich turniejach 
branżowych. •

Wspólny trening sekcji Badmintona OIRP we Wrocławiu z sekcją Badmintona Sędziów przed XXX Ogólno-
polską Spartakiadą Prawników w Radomiu; fot. OIRP we Wrocławiu
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Dyskryminacja  
ze względu na orientację  
seksualną i tożsamość płciową
Dorota Seweryn-Stawarz, radca prawny

Współtworząc od kilku lat orga-
nizację pozarządową (Funda-
cja na Rzecz Równości), której 

celem jest między innymi propagowa-
nie idei równouprawnienia obywate-
li i przeciwdziałania ich dyskryminacji 
oraz współpracując z organizacjami 
wspierającymi środowisko osób LGBT+ 
(m.in. Tęczowe Opole, Polskie Towarzy-
stwo Prawa Antydyskryminacyjnego), 
moją uwagę zwróciły specyficzne pro-
blemy jakie mogą napotkać w swej pra-
cy radcowie prawni, w zakresie pomo-
cy osobom dotkniętym dyskryminacją 
ze względu na orientację seksualną czy 
tożsamość płciową. Mając jednocze-
śnie świadomość, że sprawy takie nie 
należą do częstych i mogą swoją spe-
cyfiką zaskoczyć, pragnę przybliżyć 
w niewielkim choćby stopniu tę pro-
blematykę. 

Dyskryminację ze względu na orienta-
cję seksualną i tożsamość płciową sta-
nowi nierówne traktowanie pozostające 
w związku z prawdziwą bądź domniema-
ną orientacją seksualną lub poczuciem 
przynależności do określonej płci, nie 
uzasadnione racjonalnymi, obiektywny-
mi przesłankami. Grupa osób narażona 
na dyskryminację ze względu na orien-
tację seksualną lub tożsamość płciową 

określana jest angielskim skrótowcem 
LGBT+1. Zjawisko dyskryminacji ze wzglę-
du na wskazane wyżej cechy prawnie 
chronione, może dotyczyć zarówno oso-
by fizycznej, osoby prawnej jak i jednostki 
organizacyjnej nie będącej osobą prawną. 
Dyskryminacja osób nieheteronormatyw-
nych zazwyczaj przybiera formę homo-
fonicznych, znieważających wypowiedzi 
na forum publicznym, nawoływania do 
stosowania przemocy wobec tych osób, 

1 Czym jest dyskryminacja, https://www.rpo.gov.pl/
pl/content/czym-jest-dyskryminacja.

Fot. Jiroe – Unsplash.com

https://www.rpo.gov.pl/pl/content/czym-jest-dyskryminacja
https://www.rpo.gov.pl/pl/content/czym-jest-dyskryminacja
http://Unsplash.com
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szerzenia wobec nich nienawiści, bezpo-
średnich ataków na osoby, znieważania, 
pobicia itp. Na takie formy dyskryminacji 
narażone są same osoby LGBT+, jak rów-
nież organizacje pozarządowe zrzeszające 
te osoby, czy też świadczące różne formy 
wsparcia dla środowiska LGBT+. Zarów-
no osoby fizyczne jak i organizacje często 
pozbawione są profesjonalnego wsparcia 
prawnego, samodzielnie natomiast nie są 
w stanie podjąć obrony swoich praw w ra-
zie ich naruszenia. Głęboko zakorzenione 
homofobiczne i transfobiczne postawy, 
często w połączeniu z brakiem odpowied-
niej ochrony prawnej przed dyskrymina-
cją, narażają osoby LGBT+ na poważne ła-
manie praw człowieka. Spotykają się one 
z dyskryminacją na rynku pracy, w szko-
łach, w dostępie do służby zdrowia, są źle 
traktowani i odrzucani przez najbliższych. 
Wsparcie prawne osób nieheteronorma-
tywnych wymaga od profesjonalisty zna-
jomości nie tylko odpowiednich przepisów 
antydyskryminacyjnych, ale także postawy 
poszanowania różnorodności społecznej, 
tolerancji i akceptacji.

Świadcząc pomoc prawną na rzecz osób 
nieheteronormatywnych radca prawny 
może napotkać „niestandardowe” proble-
my, które niestety wynikają w dużej mierze 
z zakorzenionych, jak wyżej wskazano, po-
staw homofobicznych w społeczeństwie. 
W miejscu pracy osoby o homoseksual-
nej orientacji spotykają się np. z odmową 
zatrudnienia na określonym stanowisku 
pracy, zwolnieniem z pracy przy bezza-
sadnych przyczynach po ujawnieniu się 
homoseksualnej orientacji pracownika, 
domaganiem się od kandydata na pracow-
nika zaświadczenia lekarskiego stwierdza-
jącego, że nie jest on nosicielem HIV i nie 
choruje na AIDS (mimo braku obiektyw-
nych podstaw). W sprawach rodzinnych 
trudności pojawić się mogą np. w spra-
wach o sprawowanie pieczy zastępczej 

przez nieheteronormatywne rodzeństwo. 
Mimo, iż zgodnie z przepisami kodeksu 
rodzinnego orientacja seksualna nie sta-
nowi negatywnej przesłanki sprawowania 
takiej pieczy, osoby nieheteronormatyw-
ne napotykają trudności w tym zakresie. 
Osoby te borykają się też z problemami 
w polskich urzędach, które utrudniają za-
wieranie przez obywateli polskich związ-
ków osób tej samej płci w krajach, gdzie 
są one legalne, przez odmowę wydawania 
potrzebnych zaświadczeń, czy też napo-
tykają trudności z transkrypcją aktu uro-
dzenia dla dziecka urodzonego zagranicą 
z małżeństwa jednopłciowego. Mając na 
uwadze fakt, że osoby te tworzą często 
wieloletnie i stałe związki jednopłciowe, 
zmuszone są rozwiązywać wiele proble-
mów prawnych w życiu codziennym, co 
z uwagi na brak regulacji prawnych do-
tyczących związków partnerskich w Pol-
sce, niejednokrotnie skłania te osoby do 
podejmowania alternatywnych rozwiązań 
prawnych, w postaci stosownych umów 
cywilnoprawnych, czy też umocowań do 
podejmowania czynności w imieniu part-
nera/partnerki, czy też upoważnień do 
uzyskiwania informacji np. o stanie jej/
jego zdrowia.

W zakresie wsparcia prawnego organiza-
cji zrzeszających osoby LGBT+, nierzad-
ko konieczna jest pomoc przy organiza-
cji zgromadzeń, w razie wydania decyzji 
o zakazie organizacji zgromadzenia, ale 
także w postaci wsparcia osób biorących 
udział w samym zgromadzeniu, na wy-
padek naruszenia ich praw podczas tego 
udziału. Organizacje pozarządowe orga-
nizujące tzw. „Marsze Równości”, nie-
rzadko korzystają z takiej natychmiasto-
wej pomocy dla uczestników marszy, czy 
to na wypadek pokrzywdzenia tych osób 
przestępstwem, czy też w razie ewentu-
alnych zatrzymań samych uczestników 
zgromadzenia.
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W przypadku naruszenia zasad równego 
traktowania i niedyskryminacji, poza śro-
dowiskiem pracy, warto mieć na uwadze, 
iż w celu wdrożenia dyrektyw Unii Euro-
pejskiej zobowiązujących państwa człon-
kowskie do przyjęcia środków ochrony 
przed dyskryminacją, uchwalono usta-
wę z dnia 3 grudnia 2010 r. o wdroże-
niu niektórych przepisów Unii Europej-
skiej w zakresie równego taktowania 
(Dz.U.2010.254.1700, t.j. Dz.U.2016.1219 
z dnia 12 sierpnia 2016). Ustawa ta okre-
śla obszary i sposoby przeciwdziałania na-
ruszeniom zasady równego traktowania, 
między innymi ze względu na orientację 
seksualną. W ustawie szeroko zdefiniowa-
no pojęcia nierównego traktowania, za-
równo jako dyskryminację bezpośrednią, 
pośrednią, molestowanie, molestowanie 
seksualne, mniej korzystne traktowanie 
osoby fizycznej wynikające z odrzucenia 
molestowania lub molestowania seksu-
alnego lub podporządkowania się mole-
stowaniu lub molestowaniu seksualne-
mu, oraz zachęcanie do takich zachowań 
i nakazywanie ich. Za kluczowe zakre-
sie ochrony przed dyskryminacją także 
ze względu na orientację seksualną uznać 
należy, iż w ustawie (podobnie jak ma to 
miejsce w antydyskryminacyjnych przepi-
sach kodeksu pracy) wprowadzono uła-
twiający dochodzenie praw, instrument 
tzw. przerzuconego ciężaru dowodu, 
zobowiązując zarzucającego naruszenie 
zasady równego traktowania jedynie do 
uprawdopodobnienia faktu jej narusze-
nia. W przypadku uprawdopodobnienia 
naruszenia zasady równego traktowa-
nia ten, któremu zarzucono naruszenie 
tej zasady, jest obowiązany wykazać, że 
nie dopuścił się jej naruszenia. Ustawa 
wprowadziła także prawo do ubiegania 
się o odszkodowanie dla osób, które są 
ofiarą dyskryminacji, na zasadach określo-
nych w Kodeksie Cywilnym. Termin prze-
dawnienia roszczeń z tytułu naruszenia 

zasady równego traktowania ustanowio-
no na 3 lata od dnia powzięcia przez po-
szkodowanego wiadomości o naruszeniu 
zasady równego traktowania, nie dłużej 
jednak niż 5 lat od zaistnienia zdarzenia 
stanowiącego naruszenie tej zasady.

Analiza polskiego orzecznictwa w zakre-
sie zakazu dyskryminacji2 wskazała, że po-
wyższy akt normatywny jest aktem wy-
korzystywanym w znikomym stopniu. Od 
momentu jego wejścia w życie w całym 
kraju toczyło się kilka postępowań sądo-
wych na podstawie tychże przepisów, 
jeszcze mniej z powodu dyskryminacji 
ze względu na orientację seksualną. Biorąc 
jednak pod uwagę skalę doświadczanej 
dyskryminacji, w tym przez osoby LGBT+, 
braku tego rodzaju spraw można upa-
trywać, zapewne zarówno w niewielkiej 
świadomości społeczeństwa o przysługu-
jących mu prawach w zakresie naruszenia 
zasad równego traktowania, jak i w ma-
łym zainteresowaniu tą dziedziną prawa 
także przez profesjonalistów, a co za tym 
idzie – niewielkim ich doświadczeniem 
w posługiwaniu się prawem antydyskry-
minacyjnym. Organizacje pozarządowe, 
takie jak Polskie Towarzystwo Prawa An-
tydyskryminacyjnego, rekomendują wpro-
wadzanie szkoleń dla sędziów, ale także 
dla profesjonalnych pełnomocników, nie 
tylko z zakresu ustawy wdrożeniowej, ale 
także podnoszących świadomość i budu-
jących postawy dla poszanowania róż-
norodności i zrozumienia specyfiki praw 
osób narażonych na nierówne traktowa-
nie, zakładając, że przyczyniłoby się to do 
stworzenia systemu skuteczniejszej i bar-
dziej powszechnej ochrony przed narusza-
niem zasad równego traktowania. •

2 Za: Unijny zakaz dyskryminacji a prawo polskie. Ana-
liza funkcjonowania przepisów antydyskryminacyj-
nych w praktyczne sądów polskich, Komisja Euro-
pejska Przedstawicielstwo w Polsce, Warszawa 2018.



Numer 
24/2019 73WYWIAD |

Mam wrażenie,  
że w piłkę gram od zawsze
Wywiad z r. pr. Anną Bocian
Przeprowadziły: Anna Zalesińska (radca prawny), Beata Kozieł

Kiedy zaczęło się Twoje zaintereso-
wanie piłką nożną?
Właściwie to zaczęłam grać na podwórku 
w wieku 8–10 lat razem z moimi braćmi 
i kolegami. Inspiracją byli bracia, ja byłam 
najmłodsza i chciałam ich we wszystkim 
naśladować. Niedługo potem zaczęliśmy – 
wtedy jeszcze – uczęszczać do miejscowe-
go klubu, gdzie aż do końca podstawówki 
grałam w drużynie z chłopcami. Właściwie 
do ukończenia szkoły podstawowej byli-
śmy na równym poziomie, a może byłam 
od większości nawet lepsza. Niestety na 
przełomie podstawówki i gimnazjum, pod 
względem fizycznym, często już przegry-
wałam z chłopcami, więc trener znalazł mi 
drużynę dziewczyn w Sianowie koło Ko-
szalina. W klubie Victoria Sianów grałam 
6 lat, czyli przez całe gimnazjum i liceum. 
Kosztowało mnie to dużo poświęceń. Tre-
ningi i mecze wiązały się z dojazdami po-
nad 60 km w jedną stronę, co jest uciąż-
liwe, szczególnie gdy nie ma się jeszcze 
prawa jazdy.

Czyli piłka była pierwszą pasją przed 
prawem.
Oczywiście, mam wrażenie, że w piłkę 
gram od zawsze. Prawo, jako kierunek 
studiów, pojawiło się dopiero pod koniec 
liceum, a jako zawód – chyba dopiero pod 
sam koniec studiów. W liceum większość 

czasu zajmowały mi treningi, wyjazdy na 
mecze oraz na zgrupowania reprezentacji 
Polski do lat 17 i 19. Wtedy raczej spodzie-
wałabym się, że będę studiowała na AWF-
ie. Pomimo licznych treningów i wyjaz-
dów napisałam nieźle maturę i ostatecznie 
złożyłam dokumenty na prawo.

Fot. Anna Bocian (archiwum prywatne)



74 | WYWIAD

A po maturze przyszedł czas trudnych 
decyzji…
Ostatecznie został mi wybór miasta, 
w którym będę studiować i grać nadal 
w piłkę. AZS Wrocław chciał przeprowa-
dzić mój transfer już rok wcześniej, ale 
stwierdziłam, że zmiana szkoły w matu-
ralnej klasie źle się odbije na moich wy-
nikach, szczególnie biorąc pod uwagę, 
że przed samą maturą, ze względu na 
zgrupowania reprezentacji Polski, bywa-
łam bardziej gościem w szkole. Miałam 
również propozycje z innych klubów, ale 
AZS Wrocław był wtedy mistrzem Polski, 
a poza tym we Wrocławiu mogłam stu-
diować prawo. Wszystko zatem wskazy-
wało na to, że Wrocław będzie najlepszym 
wyborem i ostatecznie tu zostałam „wy-
transferowana”.

Teraz gdzie grasz?
Nieprzerwanie od 13 lat gram w AZS Wro-
cław. Klub ten cały czas jest na poziomie 
ekstraligi kobiet, czyli na najwyższym po-
ziomie w Polsce. Ponadto, od kilku lat 

gram w dwóch męskich drużynach: w re-
prezentacji OIRP we Wrocławiu, a także 
w drużynie Brata Alberta. Z drużyną OIRP 
i z drużyną noclegowni Brata Alberta gra-
my we wrocławskich, amatorskich ligach, 
a także w licznych turniejach.

Jak zaczęła się Twoja przygoda w re-
prezentacji OIRP we Wrocławiu? Jak-
by nie patrzeć, jesteś rodzynkiem 
w męskiej drużynie
Chłopaki, na początku, chyba nie chcie-
li uwierzyć, że dam radę grać z nimi, ale 
po kilku meczach przekonali się, że jest to 
możliwe. Druga sprawa to zaaklimatyzo-
wać się w męskiej drużynie, ale wydaje mi 
się, że nie miałam z tym dużego problemu, 
chociaż właściwie trzeba by było zapytać 
o to moich Kolegów z drużyny. Teraz ak-
ceptują mnie i traktują na równi z innymi; 
dobrze się dogadujemy zarówno na boisku, 
jak i poza nim. Dla mnie jest to zaszczyt, 
że chcą ze mną grać, bo wymaga to od 
nich trochę odwagi, aby postawić na bram-
ce dziewczynę. Na początku, na meczach 

Fot. Anna Bocian (archiwum prywatne)
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i turniejach spotykało się to ze zdziwieniem 
zawodników z innych drużyn, ale już teraz 
wszyscy się do tego przyzwyczaili.

A teraz coś od kuchni – jak wygląda 
twój tydzień?
Właściwie każdy mój dzień wygląda bar-
dzo podobnie. Od rana do późnego po-
południa standardowa praca radcy praw-
nego. Codziennie, po pracy jadę na trening, 
a w weekendy gram mecze. Każdy trening 
to ok. 2 godzin dziennie, co oznacza co-
dzienne powroty do domu ok. 20. Potem 
zdarza mi się jeszcze kończyć pracę, z któ-
rą nie zdążyłam po treningu. W weekendy 
gram mecze ligowe, co wiąże się z wyjaz-
dami praktycznie po całej Polsce. Do tego 
dochodzą mecze i turnieje z drużynami Bra-
ta Alberta i OIRP. Nie jest łatwo, ale robię to 
co kocham, a po pracy umysłowej wysiłek 
fizyczny naprawdę pomaga.

Ciężka praca się opłaca, o czym świad-
czą Twoje liczne sukcesy. Z czego je-
steś najbardziej dumna?

Zdobyłam Mistrzostwo Polski do lat 17, 
Mistrzostwo Polski Seniorek, Wicemi-
strzostwo Polski Seniorek, dwa razy trzecie 
miejsce w Mistrzostwach Polski, zdobywca 
Pucharu Polski, Akademickie Mistrzostwo 
Europy, III miejsce w Akademickich Mi-
strzostwach Europy. Grałam w reprezenta-
cjach Polski do lat 17 i19 oraz w reprezen-
tacji Seniorek, a także reprezentowałam 
Polskę na Uniwersjadzie w Bangkoku. 
W 2007 roku, razem z reprezentacją Pol-
ski, awansowaliśmy do Mistrzostw Europy 
do lat 19, co do tej pory udało się tylko 
raz. Do tego dochodzą sukcesy z OIRP: me-
dale na Spartakiadach i na Mistrzostwach 
w Kielcach. 

Przez te wszystkie lata trochę się tego 
nazbierało, ale chyba najbardziej jestem 
dumna z tego, że pomimo pracy zawo-
dowej, wielu trudności z brakiem czasu, 
zmęczenia i związanych z tym, często po-
ważnych kontuzji, zawsze jakoś udaje mi 
się to wszystko pogodzić i grać na przy-
zwoitym poziomie. •

Fot. Irek Pindral, http://www.polskapilkakobiet.pl

http://www.polskapilkakobiet.pl
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